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Proslava Dana Republike Savjetovanje o razvoja aluminijske industrije

Održane svečanosti i priredbe Aluminij u planovima
s j e ver odalmatinskih

dalju okolicu grada.
Največi broj građana proveo je 

lekovod Šibenik — Rogoznica. U praznika dane na slapovima 
Šibeniku su u povodu Dana Re- Krke, u  Biogradu i Zadru, 
a m jesna električna mreža u publike otvorene dvije moderne

Odlikovani bivši borci
u  prisustvu sekretara Općinskog komiteta SK Paška Periše, 

te predstavnika društveno-političkih organizacija i JNA održana 
je u Domu JNA svečanost na kojoj su podijeljena odlikovanja za­
služnim ratnim  veteranim a iz doba NOB-e. Nakon pozdravne ri- Opća je ocjeria da područje 
ječi predsjednika Općinskog Udruženja boračkih organizamja jvi- ^p H ro d n e T T o n ^ ^ ^  
se Baranovica, predsjednik Općinske skupštine inž. Zvone Juri­
šič uručio je odlikovanja koje jeprimilo 300 osoba.

Ordenom zasluga za narod sa srebrnim zracima odlikovane su 
dvije osobe, 15 ih je primilo Orden Bratstva i jedinstva sa sre­
brnim vijencem, a 27 osoba odlikovano je  Ordenom za hrabrost. 
Jedna osoba primila je Orden partizanske zvijezde sa puškom, 
a ih je odlikovano Ordenom zasluge za narod sa srebrnom zvi­
jezdom. Medalju za hrabrost primilo je 44 osobe, a 118 ih je odli­
kovano Medaljom zasluge za narod.

U Šibeniku i u selima ove op-ćine svečano je proslavljena 20- prodavaonice od kojih jedna na 
godišnjica II zasjedanja AVNOJ a i Dan Republike. Proslava je principu samopiosluživanja. 
bila obilježena brojnim  akade-mijadma,. kulturno - umjetničkim Pojedini radni kolektivi prire- 
i sportskim priredbam a te ot-varanjem privrednih i komunal- (ЈЈјј ^a svoje članove izlete

■' u blizu 1 dalju okolicu
U šibenskim poduzećima i Jadrtovcu priključena jc na da 

školama Dan Republike i jubilar­
na godišnjica proslavljena je 
prigodnim predavanjim a i pri­
redbama, a u omladinskim akti­
vima i jedinicama JNA održana 
su sportska takmičenja. U Šibe­
niku je izvršen svečani prijem 
učenika osnovnih škola u Savez 
pionira, a u Domu JNA podije­
ljena su odlikovanja zaslužnim 
ratnim  veteranim a s područja 
šibenske općine.

Na svečanoj akadem iji koja je 
održana u Narodnom kazalištu 
prigodni referat podnio je pred­
sjednik Općinske skupštine inž.
Zvone Jurišič, koji je govorio o 
razvitku narodne vlasti i poslije­
ratnoj izgradnji Šibenika. U Do­
m u JNA priređen je iste večeri 
zabavno - hum oristički program 
koji je  izvela grupa beogradskih 
umjetnika.

U mnogim selima šibenske op­
ćine, pored akadem ija i sličnih 
priredaba, svečanosti su obilježe­
ne puštanjem  u  pogon nekoliko 
privrednih objekata. U osam sela 
na području Prim oštena zasjalo 
je  po prvi put električno svjetlo,

U Kovačiču otkriven 
spomenik paiim 

borcima
Narod Kninske krajine, Buko­

vice i dijela Cetinske krajine 
svečano je  proslavio 20-godišnjicu 
I I  zasjedanja AVNOJ-a i rađanja 
Republike, u selu Kovačiču, gdje 
je  u prisustvu više hiljada učes­
nika otkriven spomenik paUm 
borcim a i žrtvam a rata. Tom 
prilikom  je održan veliki narod­
ni zbor na kojem su govorili dr 
Tode Curuvija, član СК SKH, 
te  narodni heroj, pukovnik Jošo 
Durbaba, nekadašnji komandant 
proslavljenog Kninskog bataljo­
na.

Za vrijeme otkrivanja spome­
nika- koje je izvršio Jošo Durba­
ba, 70-orici palih boraca i žrtava 
rata, iz sela Kovačiča, odate su 
vojne počasti.

Na centralnom dijelu spome­
nika, koji je visok četiri metra, 
na reljefu iz bronce, stilizirana 
je  Spomenica 1941. sa likovima 
četiri partizana i partizanke. To 
je  rad  zagrebačkog kipara V. Ма- 
čahutina.

U Kninu i na ostalom podru­
č ju  općine, jubilarni praznik 
Republike i 20-godišnjica AVNOJ- 
a, bili su obilježeni i nizom dru­
gih političkih manifestacija, te 
brojnim  kulturnim , zabavnim i 
sportskim  priredbam a.

Tim povodom Općinska skup­
ština u Kninu održala je sveča­
nu sjednicu.

Za građane Knina, u Domu 
JNA, bila je  priređena akademi­
ja, u  Kistanjam a i drugim seli­
m a bile su organizirane svečane 
priredbe. Preko 1200 učenika pr­
vih razreda, svečano je primljeno 
u  Savez pionira. Više radnih ko­
lektiva u Kninu, priredilo je 
svečane prijem e za pionire, (m)

komuna
Prošlog tjedna u Šibeniku su se našli na okupu svi sadašnji i 

potencijalni proizvođači alum inja i boksita. Cilj njihova razgovo­
ra bio je da se razmjene mišlje ja i usklade stavovi o daljnjem 
razvoju ove. važne industrijske grane, kako bi se u skladu postav­
kama perspektivnih jrlanova Hrvatske i Jugoslavije našao zajed­
nički jezik i jedinstveno nastupanje svih dalmatinskih proizvođa-

lom slučaju i drniški boksit, 
koji jc u posljednje vrijeme 
zbog visokih transportnih troš­
kova počeo da ostaje na lageru. 
Planovi novog uskoro integri­
ranog poduzeća u Šibeniku su

ča iz ove grupacije. Ovom skupu, koji je radio u Gradskoj vije.čni- poznati i nema prepreke da se ne
ci, prisustvovali su i predsjednik Kotarske skupštine Split Ivo Ma­
rinkovič, predsjednik Privredne komore Rade Dumanić, predstav­
nici sekcije za industriju Republičke privredne komore, te rukovo­
dioci općina Zadar, Benkovac, Obrovac, Knin, Drniš i Šibenik.

gućnosti za ravoj aluminijske in­
dustrije. Rezerve boksitne ruda- 
čc na području Obrovca, Buko­
vice 1 Drniša cijene se na oko lizirani stavovi o daljnjem raz- 
35 milijuna tona, od čega se sa voju i rastu aluminijske indu- 
sigurnošću tvrdi da na obrovač- strije na spomenutom području, 
kom području ima više od Zauzet je stav da postoje realne 
polovice. Nadalje, tu je i solidan mogućnosti da se u Obrovcu sa- 
hidro i elektro - energetski po- gradi tvornica glinice. Boksitna 
tencijal, ugljena masa, stručni nalazišta koja su nedavno otkri- 
kadrovi i ostali elementi na ko- vena geološkim 
jima se bazira proizvodnja bok- pretežno su
sita i aluminija. Aluminijska in- orna su dobre kvalitete. Za proiz- 
đustrija, uključujući tu i boksit, vodnju glinice koristio bi se u

ostvare. U Lozovcu bi se rekon­
struirali neki pogoni, da bi se 
postigla što ekonomičnija i pro­
duktivnija proizvodnja, a na 
RaHinama se planira izgradnja 
pogona elektrolize godišnjeg ka­
paciteta 60.000 tona i valjaonice 
s godišnjim kapacitetom od 50 
tisuća tona.

Na savjetovanju je zaključeno 
da se u najskorije vrijeme formi­
ra poseban koordinacioni odbor 
za razvoj aluminija u Dalmaciji 
koji bi vodio brigu oko ostvare­
n ja spomenutih planova. Niegovo 
će sjedište biti u  Šibeniku. Taj 
isti odbor pored ostalog, ispitat 

dm ietraživaniima Će i mogućnosti integracionog 
koncentrirana i v e - dalmatinskih pro-

poslije brodogradnje je najvaž­
nija privredna grana Dalmacije, 
koja će ove godine ostvariti oko 
18 milijardi dinara bruto produkt 
i zapošljava oko 3500 radnika.

U raspravi su potpuno iskrista-

izvođača boksita i aluminija.

Sjed n ica  OpćinsKe sRupšline Drniš

Povolini razvoi privrede

Prijem u Savez pionira
Prijem za 

pionire
u  G radskoj vijećnici p rire ­

đen  je  svečani p rijem  za nove 
članove p ion irske organizacije. 
Š ibenske p ion ire pozdravili su 
p red s je d n ik  O pćinske skupšti­
ne inž. Zvone Ju riš ić  i sekre­
ta r  O pćinskog k o m ite ta  SK 
P aško Periša. P rijem u  je  tako­
đ e r  p risustvovala Mila M arja­
ni, dugogodišnji rad n ik  u  Sa­
vezu p ion ira  i p redsjedn ik  
S av je ta  p ion ira  općine. P ioniri 
su  jo j bu k eto m  cvijeća i s ti­
skom  ru k e  odali p riznan je  za 
n je n  dugogodišnji p lodan rad  
s  p ionirim a.

U čast I I  zasjedan ja  AVNOJ-a 
i Dana R epublike u Domu 
JNA izvršen je  svečani p rijem  
učenika p rv ih  raz reda  osnov­
n ih  škola u Savez p ionira. Sve­
čanost je  započela podizanjem  
p ion irske i nacionalne zastave 
isp red  ko jih  je  na čelu sa na­
čelnikom  p ion irske organizaci­
je  B rankom  V ujasinović s ta ­
jalo  467 učenika. N akon što 
je  m ališane i goste, m eđu ko­
jim a su  se nalazili p redsjedn ik  
O pćinske skupštine inž. Zvone 
Ju riš ić  i sek re ta r Općinskog 
kom ite ta  SK Paško Periša, po­
zdravio  generalm ajo r Zarij a 
S tojović, zbor je  o tp jevao »Hej 
Slaveni«, a  zatim  su  načelnici 
svih p e t osnovnih škola p reda­

li ra p o r t drugu  Stojoviću.

O zarena lica m ališani su po­
navljali tek st zakletve, a zatim  
je  prvoj p ion irk i prišao  gene­
ra lm ajo r  Z arija  Stojović, pri- 
vezavši jo j crvenu m aram u 
(n a  slici), a  p redsjedn ik  d ru ­
štva  »Naša djeca« Zora O bra­
tov to  je  is to  učin ila prvom  
p ioniru . Potom  su u redove 
p ion ira  zašli p ion irsk i rukovo­
dioci vezivajući im  m aram e, 
kao sim bol p rijem a u  Savez 
p ionira. N akon što je  tridese­
tak  s ta rijih  p ion ira obasulo 
cvijećem  svoje m lađe drugove, 
p ion irim a je  čestitao  drug Zvo­
ne Jurišić.

U njihovu  čast održan je  za­
bavni p rogram  u  kojem  su su­
djelovali članovi Baletnog s tu ­
d ija  i zbo r I I  osnovne škole.

Na dnevnom redu pete sjedni­
ce Općinskog vijeća i Vijeća ra­
dnih zajednica Općinske skupšti­
ne u Drnišu, koja je održana 
prošlog utorka, nalazila se anali­
za privrednog kretanja za raz­
doblje od januara do septembra 
1963. godine, te veći broj odluka 
i rješenja.

Analiza privrednog kretanja za 
proteklih devet mjeseci tekuće 
godine ukazuje da je ukupni pri­
hod, koji je vrlo rćizličit u po­
jedinim privrednim oblastima, 
porastao u odnosu na odgovara­
juće prošlogodišnje razdoblje za 
12,8 posto. Dok industrija bilježi 
opadanje ukupnog prihoda, u o- 
stalim privrednim oblastima, a to 
se u prvom redu odnosi na gra­
đevinarstvo, zanatstvo i saobra­
ćaj, ukupni je prihod znatno po­
rastao. Ako bi se isključila indu­
strija, onda je ukupni prihod 
ostalih prrivrednih oblasti pora­
stao za 32,5 posto, što predstav­
lja značajno ostvarenje. Ono sto 
zabrinjava u dajem kretanju pri­
vrede u drniškoj općini je opada­
nje njene ekonomičnosti. Uzroci 
ovoj negativnoj pojavi leže jed­
nim dijelom u stalnom porastu 
cijena materijalu, koji nije pra­
ćen odgovarajućim jrorastom ci­
jena gotovih jrroizvoda, uglav­
nom zbog neriješenog plasmana. 
Nominalni osobni dohoci su u dr­
niškoj općini relativno niski i či­
ni ne bilježe nikakav porast. 
Prosječan nivo nominalnih pri­
manja iznosi 19.600 dinara.

Poslije iscrpne analize odbor­
nici su konstatirali da se pri­
vreda ipak u cjelini vrlo povolj­
no razvija i da je realno očekiva­
ti da će ona prema prošloj godi­
ni zabilježiti stopu porasta od 
15 posto, što bi bila najveća po­
stignuta stopa u posljednjih ne­
koliko godina.

Novom odlukom o javnom re­
du i miru regulirano je njihovo 
čuvanje, i pooštrene kaznene 
mjere za prekršitelje. Donesena 
je i odluka o nadnadi putnih i 
drugih troškova službenika or­
gana općinske uprave te odluka 
o zaduženju općine Drniš zaj­
mom iz sredstava Općinskog fon­
da za stambenu izgradnju u  iz­
nosu od 43 milijuna dinara za 
gradnju 9 stanova.

Riješeno je da se imenuje od­
bor od 21 člana za izradu sedmo­
godišnjeg plana jjrivrednog raz­
vitka općine. Razriješen je  duž­
nosti sanitarnog inspektora Tode 
Amanović, a na njegovo mjesto 
postavljen je  Dejan Kovačević. 
U Komisiji za provođenje propi­
sa o raspodjeli čistog prihoda 

privrednih organizacija i usta­

nova razrješeni su dužnosti Fra­
ne Sušić i Uroš Topič, a imeno­
vani su Ivan Tarle i Mate Budi- 
ša. I u Komisiji za vjerska pi­
tanja došlo je do izmjena, pa je 
Kažimir Aralica razriješen duž­
nosti, a imenovan je Mirko Glu- 
ić. Za upravitelja Veterinarske 
stanice postavljen je Ivo Kneže­
vić umjesto Miroslava Gazarija 
koji je odselio. Profesor Ante 
Kasap razrješen je dužnosti pred­
sjednika Komisije za stipendije, 
a na njegovo je  mjesto imeno­
van prof. Frane Jakelić. Na kra­
ju je doneseno rješenje o osni­
vanju Komisije za uzurpacije. 
Nju sačinjavaju Mile Bilič, prav­
nik, inž. Gojko Cupić i Dražan

Skelin, a njihovi su zamjenici A- 
leksandar Franasović, pravnik, 
Bogoljub Knežević i Nikola Pav­
lovič. Na dnevnom redu bila su i 
rješenja iz imovinsko-pravnih po­
slova.

Na . kraju sjednice odbornici 
su odobrili zajam iz Lokalnog in­
vesticionog fonda poljoprivred­
noj zadruzi »Miljevci« za rekon­
strukciju voćnjaka i podizanje 
vinograda, a »Kamenolomu« za 
nabavu osnovnih sredstava. U- 
jedno su date garancije trgovin­
skom poduzeću »5. novembar«, 
»Kamenolomu« i »Petrovm po­
lju«. Poduzeću »Koteks« produ­
žen je rok korištenja kredita za 
izgradnju skladišnog prostora do 
1. IV 1964. godine, (c)

Diskusija o statutu 
šibenske općine
BRIGA O ISELJENICIM A

Šibenska kom una im a velik 
broj ekonom skih iseljenika. 
Ti naši ljudi su na razne na­
čine povezani sa svojim  ro d ­
nim  krajem . Upravo ta  čin je­
nica ukazuje na p o treb u  veće 
društvene brige za naše eko­
nom ske iseljenike.

Zbog toga je  po trebno  da 
se u  naš S ta tu t unesu odred­
be koje će na neki način  oba­
vezivati općinu da razv ija i 
p ro d u b lju je  veze izm eđu n a­
ših iseljenika i rodnog k raja , 
zatim  da se s ta ra  o rješava­
n ju  iseljeničkih p itan ja , a po­
sebno da se b rine  o iseljenici- 
m a-povratnicim a i njihovim  
porodicam a.

INFORM IRANJE GRAĐANA

K om isija za izradu  P red­
n ac rta  s ta tu ta  poklonila je  
odgovarajuću pažn ju  in fo rm i­
ra n ju  građana i o siguran ju  
javnosti rad a  O pćinske skup­
štine i n jen ih  organa. P rem a 
jedno j odredbi S ta tu ta  gra­
đani će b iti in fo rm iran i o ra ­
du  O pćinske skupštine i do­

nesenim  odlukam a i zak ljuč­
cima. Is to  tako  javnost će 
b iti redovito  in fo rm irana o 
d je lovanju  svih organa Općin­
ske skupštine. To in fo rm ira­
n je  obavljat će se pu tem  lo­
kalnog lis ta  ili na neki drugi 
podesan način.

Bilo b i po trebno  da se u 
S ta tu t unese odredba ko ja bi 

predvid jela  o rganiziranje po­
sebne službe za inform acije . 
V jem jem o da bi takva služ­
ba, pored ostalih  vidova in­
fo rm iran ja , p ridonije la  svest­
ranoj obavještenosti naših  
građana u  cilju njihovog ši­
reg uk ljuč ivan ja  u  up rav lja ­
n je  društven im  poslovim a.

PR IN C IP REIZBORNOSTI

Kao što  je  poznato, čitav 
naš novi sistem  postavljen  je  
na  p rincipu  reizbornosti. Taj 
p rincip  trebalo  bi p rim jen ji­
vati kod svih važnijih  funkci­
ja  u  organim a uprave, a po­
sebno kod nižih rukovodećih 
ljud i ko ji rade na osjetljivim  
m jestim a u upravi. Zbog toga 
b i trebalo  da ovo važno p ita ­
n je  regulira S ta tu t naše opći-



N aš k o m e n la r D em ok rotlM  je izraz a h t M
Sto je razlop povećanju сјјбпа? I iiam joiii premo sveniii

š to  je  stvarni uzrok povećanja cijena najvažnijim  potrošač- lom tržištu, pa se to jasno  re- 
kim robam a? Koliko sm o p u ta  tokom  godine postavili ovakvo ili Ocktira i na lokalno, 
slično p itan je u svojim  m islim a ili nekom  poznaniku, trgovcu. Sto su trgovačka poduzeća u 
LI većini slučajeva »krivca« sm o nalazili u trgovini. To je možda gradu u stan ju  učiniti kao svoj 
nekako i prirodno, je r  s ljudim a sa one strane pu lta  svakodnevno doprinos, da se cijene donekle 
kontak tiram o i na njih  iskalim o svoj »bijes«. Jesu li trgovci stvar- stabiliziraju  i da snabdjevenost 
no krivi što  na obiteljsku trpezu dolazi tjestenina, meso, m ast ili potrošača bude kontinuirana? 
proizvod po većoj cijeni nego li na p rim jer, godinu dana prije? Od- Na Savjetu za robni prom et 
mah ćemo reći; šibenska trgovinala jm an je snosi krivice što  cijene ukazano je na nekoliko moguć- 
rastu  i što  ne možemo dobiti : e ;i artik l koji trebam o. Do tog nosti koje bi svakako trebalo  is- 
zaključka došao je  i Savjet za robni prom et Općinske skupšti- koristiti.
ne, koji je  nedavno u dva navrata rasp rav ljao  o tim  stvarim a, naj- U prvom redu to je  skladište, 
osjetljiv ije vezanih za džep i standard  građana i potrošača. Gdje Ono je zapravo već odavno o- 
onda valja tražiti razloge? .sjetna kočnica bolje snabdje-

. , , . , . . . venosti osobito lako pokvarljivih
Savjet za robni p rom et je, ana- povoljnim  okolnostim a uzim aju ,-уђа

lizirajući sve aspekte problem a kredite za ob rtn a  sredstva. N edostatak rashladnog i skla-
sa sek to ra robnog pi om eta, do- Gdje leže uzroci nedostatka ne- dišnog p rosto ra  trcovci stavlja- 
šao do nedvojbenog zaključka roba? Prevedeno na običan ju u prvi plan i sigurno u tom e 
da se »kljuc« u piTOin redu nala- jezik to bi značilo slabija snab- im a dosta istine. R ješenje? Ove 
zi u proizvoc nji Treba se, nai- djevenost tržišta. su godine u sklopu turističkih
me, podsjetiti da je  svakom tr- Očigledno je da i ovdje najve- kred ita  zatražena sredstva i zagovackom poduzeću od s trane  , . '  о'Ч1<- najve-
O nrinske sL inšiine  ndrcrlen sin odgovom osti snosc proiz- ic .SVI he, ali se )Os ne mo/.e datiupem ske skupštine određen sta- д -j p,°r,.,da stanovitne udio- odgovor da li če biti odobrena,novit JTOStOtak m arže, koji se ni ''ouaei, piem ua SLanoviiog UU|C ; пг.л-р-/!,/пп!п trern.
II km-n siiirntii ni- mn-žn sTmr,- U tom c im a 1 trgovm a. Pri- Ugovaranje i povezivanje trgo-
u kom Slučaju nc može .samo- : često smo sc ovih dana ni- vačkih organizacija sa krupnim
voljno povećati je r  u  protivnom  ^  dow^^^ proizvođačim a na duže vrijem eintervencijom  tržišne inspekcije, '-asio nema uovoijuo icic- ‘ „nvnnr-Un
dobit se oduzima, a privredna se ™osa .^ su h o m e sn a te  robe snabdjevenosti. O pskrbne

S a tr J o  ;«jeno- da dosad
lasi do povećanja c ije n a , a  Ic ' S ”  SL ie to u п Г п  ™ ki“  ,1 Siov
doci, onda ona najčešće dolazi od o^'akle se poduzeće snabdijeva im peiativn i zadatak
sirane proizvođača. P rim jer: lje- društvene proizvođačke Treća m ogućnost ko ja je
stenina. U šibenskim  prehram be- organizacije koja bi raspolaga- 
nim  prodavaonicam a uopće se većim izborom  i um jerenijim  
ne može dobiti ovaj a rtik a l u cijenam a. Suhom esnatih proiz- 
rasu tom  stan ju , već isključivo pa- ^oda nem a dovoljno ni na osta- 
kovan u celofanu ili najlon vre-

Probna proizvodnja 
u kosovskoj glpsarl

oso­
bito u većim gradskim  cen tri­
ma doprin ije la da se trž ište  do­
nekle stabilizira, odnosno da ve­
likih oscilacija cijena — posto­
jan je  fonda rizika — u našem 
gradu još n ije  našla potpunu 
prim jenu. Sasvim je  sigurno, da 
bi uvođenje izvanrednih sred­
stava za san iran je  gubitaka koji 
bi eventualno nastali u nekim

ćicama, zbog čega je  p rodajna 
cijena povećana za 15 do 20 po­
sto. M eđutim , i laiku može biti 
jasno  da najlon  vrećica i pako- 
vanje ne sto je više od 7 do 8 di­
nara. Slično jc  s mašću, masla- 
ćem i još nekim  drugim  artik li­
ma.

Drugi elem ent koji i te kako 
mnogo u tječe na podizanje cijena

Jan je 'tro škova poslovanja trgovač- |гТ1^гао* poduzeć^^^ iz  cjelokup'nu tu  problem atiku pre-
kih organizacija. Gotovo svi tro- pustiti isključivo snabcljevac-
škovi knjigovodstvene evidencije ' proizvodnic'^‘ izradili *su poduzećima. Zbog toga bi
klase »4« pokazuju tendenciju  ra- tvornica »Đuro Đaković« iz S la svakako o toj problem atici mo­
sta, a oni bilježe m anipulacije s ‘^ о Ј  ž?oda, iz K iS e- za in teresira ju  i

iz

. . trgovačkim  branšam a potpunije
Posebna kom isija izvršila je  opskrbe — građani pozdravili, 

tehnički pregled novoizgrađene p • • ^
tvornice za pečenje gipsa u Ко- snabdjevenosti i c ijJna toliko 
sovu î  pr. tom  dala ocjenu, da kom pleksno i in te rJsan lno  za 
s_e može pust.ti^u^probm  nemoguće

organizacija. Gotovo svi tro- | ‘п Т п а"о р ге Х ^Т о ја  ^ ^ s v ^  d l  i.sključivo_ snabdjevač;

bankom . Tako su, na prim jer. • , , __svi d ruštveno - politički organi
troškovi platnog prom eta s ban- zaereba  i d ruca ’noduzeća * ' * odgovarajući organi Općinske
kom  kod trgovačkih poduzeća ^ • skupštine. Jer, problem  očito
»Kornat« i »Plavina« povećani za . Kosovska g ipsara osposobjena nije takav da on ne zavređuje 
oko 10 p u ta  u  odnosu na prošlo- Jc godišnju proizvodnju od pažnju svih koji u tom e mogu 
godišnje razdoblje, a kod »Ishra- 25.000 tona. (m ) pomoći. — m —
ne« oko 7 puta. Tome je  razlog

Im a mnogo razloga koji nas upućuju  na is- 
poljavanjc zaista velikog ali i razum nog opti­
mizm a u posm atran ju  naših aktualnih  ekonom ­
skih i d ruštvenih  k retan ja .

Za veom a k ra tko  vrijem e otklonili sm o p ri­
vremene, ali svejedno nep rija tne  zasto je u pri­
vredi i ponovo prešli na visoke stope porasta  
proizvodnje, koje nas uvršču ju  m eđu najd ina­
m ičnije zem lje u svijetu. Donijeli sm o novi 
Ustav koji o tvara  zaista ran ije  neslućene mo­
gućnosti za izgradnju novih društvenih  odnosa 
u kojim a će pojam  čovjeka stvaraoca пс sam o 
zvučati gordo, već i stvarno  djelovati dosto jan ­
stveno kao gospodar svoje sudbine. Postigli 
srno izvanredno značajne uspjehe u m eđunarod­
nim  odnosim a i, naročito  poslije pu ta  druga 
T ita u Latinsku Am eriku i OUN, podigli ugled 
naše zem lje na svim kontinen tim a do veom a 
zavidne visine. Uskoro ćem o dobiti i nov Sedmo­
godišnji plan, koji će postaviti sm jernice još b r­
žem, ali svakako i složenijem  i svestranijem  
razvitku čitave naše zajednice i njenom  podiza­
n ju  na stepen razvijene zem lje u  svakom  po­
gledu.

Sve to, naravno, ispunjava radošću i osje­
ćajem  ponosa svakog našeg građanina. Ali, sve 
to još ne može da bude razlog za neko samoj- 
zadovoljstvo.

Kakva je  razlika izm eđu realnog, razum nog 
optim izm a i sam ozadovoljstva. Na prvi pogled 
i po vanjskim  m anifestacijam a m ožda veoma 
mala, u suštini, pak, jako  velika.

Ljudi koje ispunjava sam ozadovoljstvo o- 
bično se zadovoljavaju posm atran jem  velikih 
procesa, dok ih svakodnevna zbivanja i problem i 
praktičnog života relativno m alo in teresiraju . 
O n jim a oni m alo i znaju. Još m anje zna ju  o 
ljud im a i njihovim  svakodnevnim  problem im a.

Ovih dana je na plenum u Gradskog kom ite­
ta  Saveza kom unista Beograda odlučno dignut 
glas p rotiv  pojava sam ozadovoljstva iz prostog 
razloga što  ono može da oslabi bo rbu  protiv  
svih onih pojava koje se neprekidno nalaze na 
tapetu  od Pism a Ivršnog kom iteta i govora 
druga T ita  u  Sjplitu. Čak im a znakova da se 
neke od davno žigosanih slabosti u  novim  uslo- 
vima ponovo po jav lju ju  i žilavo održavaju.

B orba protiv  tih  pojava, jednom  započeta 
m ora se nastav iti nesm anjenim  tem pom . N arav­
no, neće b iti po trebno  da se za to  p išu nova 
pism a. Ono što  je  u  ovom tren u tk u  po trebno  je­
ste  konkretno uočavanje i p rak tično  raščišćava­
nje svake od njih . Da bi se to  postiglo, neop­
hodno je  da članovi Saveza kom unisti što  
bolje poznaju problem e u poduzećim a, ustano­
vama, naseljim a, odnose m eđu ljudim a, da 
poznaju politiku SK u svim oblastim a i da budno 
p rate  gdje se i kako ona provodi i gdje se i na 
koji način iskrivljava. Bez toga poznavanja, ka­
ko je  rečeno i na p lenum u neće b iti m oguć istin ­
ski politički i idejni rad  niti svrsishodno prakti-

tično djelovanje organizacija i članova Saveza 
kom unista.

M eđutim , za efikasan rad  i u ticaj Saveza 
kom unista  po trebno  je  dalje  razv ijati dem okra­
tičnost u radu  njegovih organizacija i izbornih 
tije la  i nalazili nove oblike povezivanja kom uni­
s ta  sa što  širim  krugom  ljud i i s n jihovim  p r o  
blem im a.

Ta dem okratičnost n ije  sam a sebi cilj, n iti 
je stva r u tom e da ona zadovolji ovu ili onu 
form u. N jena suština je  m nogo značajni ja iako u 
stvari prosto. P roblem a i zadatak  je toliko  m no­
go da sc više ne može dozvoliti da se n jim a bave 
sam o uža rukovodeća tijela, ili aktivi oko njih . 
P o trebna je  i d ragocjena ak tivnost svakog čla­
na, odnosno svakog onog koji je  sp rem an  da 
se bori za dosljedno provođenje lin ije i politike 
Saveza kom unista. A to se ne može postići sam o 
direktivam a, već p rije  svega stvaran jem  jedne 
dem okratske, stvaralačke atm osfere u  kojoj se 
ni jedan individualni napor, in ic ija tiva p rijed ­
log, kritička p rim jedba  neće izgubiti ili zanem a­
riti. Daniis je još mnogo, da tako  kažemo, ano­
nim nih članova Saveza kom unista  koji se n isu  
pokazali ni na jednom  političkom  zadatku , n isu  
se izdvojili svojom  aktivnošću iz relativno pasiv­
ne atm osfere organizacionih sastanaka i »zagriz­
li« u  političku akciju , u  oživljavanje raznih  
proklam iran ih  pravila i pravilnika, u  p re tresa ­
nje gorućih životnih p itan ja  ko ja  se inače vrlo  
intenzivno p re tresa ju  van organizacije Saveza 
kom unista, u  suzb ijan ju  b irok ra tizm a i zao­
sta losti itd. Aktivan stav  svih p rem a svem u što  
se oko n jih  događa, a  ne sam o čekanje gotovih 
stavova od rukovodstva to  je  ono što  je  organi­
zacijam a Saveza kom unista  danas n a jpo treb ­
n ije  i u čem u je  beogradska organizacija, kao 
najveća i nesum njivo suočna s najsloženijim  
problem im a, na izvjestan  način dala p rim jer.

Na takvu oživljenu ak tivnost članove SK 
danas »guraju«, ako tako  m ožem o da kažem o, 
dva pritiska . Jedan  je  p ritisak  radn ih  ljud i naše 
zem lje koji, sa izvojevanim  sam oupravnim  p ra ­
vim a i sve zrelijim  uslovim a za n jihov  razvoj, 
sve više i sam i p o sta ju  aktivni i traže brže, efi­
kasnije i svrsishodnije djelovanje na  rješavan ju  
raznih društven ih  problem a. A drugi opet dolazi 
spol ja. Naim e, ako sm o m i do juče bili p rv i i 
jed in i pioniri sam ouprav ljan ja  danas ono po  
objektivnoj sili društvenog razvitka posta je  
sv je tska pojava. N egdje se o n jem u vode disku­
sije. ali se na m nogim  m jestim a već začelo u  
praksi. Sve je  više raznih  delegacija ko je d o ­
laze u  našu  zem lju ne da bi nas kopirale, već da 
stvaralački proučavaju  naša iskustva. Im am o  
li p ravo da u takvim  uslovim a zaostaiem o, ili 
sm o dužni da koliko god m ožem o više p rak ­
som  dokazujem o ispravnost naših  načela, a 
nasto jeći da i dalje  budem o u p redn jem  odre­
du. D.

što  trgovačke organizacije u svr­
hu povećanja uzim aju dopunske 
kredite za ob rtna  sredstva p ri 
čem u se Banci plaća 6 posto ka­
m ata  i 1 posto provizije. To je, 
doduše, regulirano saveznim 
propisim a, ali se često zbog či­
novničkog osnova bankovnih slu­
žbenika trgovačke organizacije 
stav lja ju  u položaj da pod no-

OPĆINSKA KONFERENCIJA
ZA DRUŠTVENU AKTIVNOST 

. ŽENA

Općinsku konferenciju  za d ru­
štvenu aktivnost žena pozdravili 
s r  pioniri, a zatim  je  Beba Sino- 
bad podnijela refera t o rad u  i 
narednim  zadacim a ove organi­
zacije. U izvještaj i kroz disku­
siju  delegata razm otrena su 
m noga p itan ja  o poboljšan ju  po­
ložaja žene na radnom  m jestu  i 
u  porodici.

Posebno je bilo govora o polo­
žaju žene u Bukovici, tom  naj- 
nerazvijenijem  dijelu  komune, 
pa jc  podvučeno, da ženi tog po­
d ručja  treba pomoći ne sam o o 
općem, stručnom  i zdravstvenom  
prosvjećivanju, nego i pronala- 
zati načine i puteve, kako bi se 
u  Bukovici stvorili uslovi za 
privređivanje žena, a što  bi se 
moglo postići osnivanjem  pogo­
na za tkalačku d je latnost i raz-

PENZIJSKi SISTEM
Kao što je  poznato, još prošle godine otpočele su prip rem e 

za izm jenu penzijskog sistem a, ain teresiran i organi, kao i n a j­
viši forum i niza društveno-poUtičkih organizacija p re tresa li su 
od tada u više navrata, m ogućnosti za svrsishodnije povezivanje 
penzijskog sistem a s općim  društvenim  i priv rednim  uslovim a, 
trudeći se Istovrem eno da što  više uproste. i učine elastičnijim  
funkcioniranje ove grane socijalnog osiguranja.

Iz šibenske luke

M o z a i k
G O STOVANJE S P L IT S K E  
DRAME

P ro šle  n e d je lje  u  Š ib en ik u  
je  gostovao  d ra m sk i an sam b l

NOVA E D IC IJA  PODODBO­
RA M A TICE H RV A TSK E 
Š IB E N IK
K ako  sa zn a jem o  P o d o d b o r 

M atice h rv a tsk e  u  Š ib en ik u  iz­
d a t ĆC u sk o ro  jo š  je d n u  ed i­
c iju . B it će to  z a je d n ičk a  zbir-

N aro d n o g  k az a liš ta  iz S p lita , m la d ih  š ib e n sk ih  p je sn ik a
vijanje mogućih oblika kućne G osti su  tom  p rilik o m  izveli ј p ro z is ta . P o seb n a  re d a k c ija  
radinosti. d ra m a tiz a c iju  p o zn a to g  rom a- o d a b ra t je p r isp je le  radove , a
poš^a°van jržcna"°istX u^^^^  je] M R oslava K rleže »Povra- o če k u je  se da  će z b irk a  b iti  
da se ipak čine napori za njego- F ilipa  L atm ovicza u  reda- tisk a n a  p r i je  k ra ja  ove godine, 
govo ublaživanje. Zavod za za- te ljsk o j p o stav c i T ita  S tro z ija . * * *
pošljavanje radnika u Knin, pc> D ate su  dv ije  p red s ta v e , jed n a  
sljedm h godma dodijeli je  15 s re d n je šk o lsk u  o m la d in u  i

d ru g a  za g rađ an stv o .
m ilijuna d inara za o tvaran je  85 
novih radnih  m jesta, a ove godi­
ne 13 m ilijun za obučavanje 45 
djevojaka sa sela.

Pored većeg b ro ja  d iskutanata, 
na konferenciji je govorio 
Mirko Sinobacl, predsjednik Op­
ćinske skupštine.

PRVA P R E M IJE R A  
LU TK A RSK E S C E N E

PREDAVANJE O BETOVENU 
NA TRIBINI MLADIH U 
DRNIŠU

Na L u tk a rsk o j scen i š ib en ­
skog C e n tra  za ku ltu rn o -u m je- 
tn ičk i odgoj m la d ih  izvedena 
je  p ro š le  n e d je lje  p rv a  p rem i-

Prošle srijede na Tribini mla- j^ m a  p red s ta v a . P rik azan  je  
dih Općinskog kom iteta Saveza k o m ad  »Psić i m ačkica«  u  ге- 
om ladine u Drnišu profesor Ru- __
ža Niemčevič održala je  preda- ^Ui R 'ttna M ušica i scenskom  
vanje o Ludvigu van Betovenu. o k v iru  B ra n k a  F riganov ića .

PR IR E D B A  U DOMU JNA 
D om  JNA u  Š ib en ik u  u p r i­

lič io  je  jo š  je d n u  k u ltu rn o - 
zabavnu  p r ire d b u  p o d  nazivom  
»Veče ju g o slav en sk o g  h u m o ­
ra«. P o re d  o s ta lih  a k te ra , te 
večeri n a s tu p io  je  i p o zn a ti 
ju g o slav en sk i film sk i i kaza­
lišn i g lum ac A lek san d a r Gav- 
rič. P rire d b a  je  o d rža n a  p re d  
velik im  b ro je m  gledalaca .

IZLOŽBA FOTOGRAFIJA  U 
DOMU JNA
Povodom  20-godišnjice I I  za­

s je d a n ja  AVNOJ-a u  D om u 
JNA o tv o ren a  je  iz ložba foto-van

Tom prilikom  reproducirani su
gram ofonski snimci najpozna- G ledaoci su  top lo  pozd rav ili g ra f ija  k o je  r je č ito  govore o 
tijih  Betovenih muzičkih ostvare- m lade « 'lum ce-lu tkare Po sve- ulozi naše  A rm ije  u  rev o lu c iji 
n i c m ^ ^ i j J b '^ S č S ^ e ^  m u su d eći ova p rv a  p re d s ta v a   ̂ sm m |alističkoj izg rad n ji.
da ozbiljnu muziku približi mla- d o b a r  ie uvod  u лохт Intk-ir- on  ̂ o tv o ren a  od  1 0 -
dim a na način da je  oni shvate i ‘ 20 sa ti, a  t r a ja t  ce do 12. ovog
zavole, (c) i>ku sezonu. m jeseca .

Jedna od prvih zam jerk i dosa­
dašnjem  sistem u je ta  što  nije 
omogućio da penzije p ra te  k reta­
nje troškova i životnog standar­
da i što  postoji nesklad između 
starih  i novih penziija, koji ie iz 
godine u godinu sve veći. Uskla­
đivanje penzija s ovim k re tan ji­
m a rješava se, po pravilu, parci­
jalnim  m jeram a, kao što  su 
jednokratn i dodatak  u toku go­
dine i si, što. iako je  za penzione­
re p redstavlja lo  znatnu pomoć, 
niie moglo doprin ije ti tra jn ijem  
rješen ju problem a.

Posljedice ovih nedostataka 
više su nego očigledne. Penzije 
zaostaju  za životnim standardom  
i k re tan  jim a troškovi života. Dal je 
ran ije  penzionirani radnici ii služ­

benici im aju nižu penzi ju od n ji­
hovih kolega koji su stekli pravo 
na penzioniranje čak i sam o go­
dinu dana kasnije, iako i jedni 
i drugi im aju za sobom isti rad- 
loku života. Ovo je, pored osta­
ni staž, odnosno radni učinka u 
log prouzrokovalo i veliki j^riti- 
sak penzionera na radne organi­
zacije da ih zadrže u radnom  od­
nosu, kako bi pravo na penziju 
ostvarili kasnije i tako obezbije- 
dili veća prim anja.

S druge strane, činjenica je da 
je dosadašnji sistem  utvrđ ivan ja 
prava na penziju, kao i visine 
prim anja, bio veoma kom plici­
ran. Kako navode u zavodima za 
socijalno osiguranje, nije rijedak  
slučaj da im se obrate  čak i p ra ­
vno obrazovani građani ,s mol­
bom da im izračunaju visinu pen­
zije i si.

Konačno, može se p rim ijetiti 
da znatan dio stanovništva nije 
obuhvaćen ovim vidom zaštite. 
To se u prvom redu odnosi na 
zem lioradnike, zanatlije i p r i­
padnike pojedinih, slobodnih 
profesija č ija  udruženja još nisu 
sklopila ugovore sa socijalnim  
osiguranjem .

Ovo su sam o neke, najvažnije 
zam jerke upućene u toku do­

sadašn je diskusije. One istovre­
meno nagovještavaju  novine ko­
je se u novom zakonu o penzij- 
skom osiguranju  mogu očeki­
vati.

Mada detalji još nisu defini­
tivno utvrđeni, sm atra  se da će 
novi penzijski sistem  obezbije- 
d iti tje šn ju  povezanost između 
nivoa penzija i k re tan ja  troško­
va i da će predvid jeti m ehani­
zam koji će, viče ili m anje au­
tom atski, obezbijediti postiza­
nje tog cilja. Na ta j način  omo­
gućila bi se valorizacija penzija 
uporedo sa porastom  životnih 
troškova, što  bi svakako znači­
lo stabilizaciju  životnog stan ­
darda  penzioniranih radn ika i 
službenika.

Istovrem eno, obezbijedilo bi 
se i usklađivanje penzija sa po­
rastom  životnog standarda. Pen­
zije bi, znači, rasle ne sam o 
paralelno sa povećanjem  tro š­
kova, već bi se u pojedinim  pe­
riodim a povećale za određeni 
procenat koji bi odgovarao real­
nom povećanju životnog s tan ­
darda zaposlenih.

Što se tiče dosadašnjih  pen­
zija, one bi se posebnim  postup­
kom uskladile s kasnijim  k re ta­
njim a i novim penzijskim  siste­
mom, odnosno novom visinom 
penzija.

Očekuje sc, također, da će 
penzijskim  sistem om  biti obu­
hvaćene zanatlije i zem ljorad­
nici, dok bi za ostale kategorije 
mogla biti predviđena moguć­
nost dobrovoljnog osiguranja. 
Obaveze vezane za koriščenje 
penzijskog osiguranja, tj. visi­
na doprinosa, svakako će biti 
predviđene na nivou koji bi 
mogli da zadovol je budući kori­
snici.

Značajni napori ulažu se u 
pronalaženje takvog m ehanizm a 
koji bi omogućio što  jednostav­
nije u tvrđ ivan je prava na pen­
ziju i rješavan je  ostalih sa tim.

vezanih p itan ja . M eđutim , treb a  
im ati u  vidu da ovo zavisi i 
od daljeg  un ap ređ en ja  stručne 
službe socijalnog osiguranja.

Jedno od ključnih  p ita n ja  
p red stav lja ju  sta ro sna granica 
i dužina potrebnog staža za sti- 
canje prava na penziju. U ovoj 
fazi još uvijek se ne može reći 
ko ja starost, odnosno dužina 
staža p redstav lja  najsvrsisho- 
dnije rješenje, je r  odgovor ne 
zavisi sam o od zdravstveno-so- 
cijalnih m om enata, već i od m a­
te rija ln ih  m ogućnosti na današ­
njem  stepenu našeg razvoja. U 
svakom  slučaju  solidnost dosa­
dašn jih  razm atran ja  garan tira  
da će i na ovo p itan je  b iti dat 
zadovoljavajući odgovor.

Kako se podvlači, uvođenje 
novog penzijskog sistem a b it će 
i u narednom  periodu, sve do 
donošenja zakona koji se očeku­
je  oko sjed ine iduće godine, 
p redm et n a jš irih  razm atran ja  
u toku kojih  će b iti om ogućeno 
svim zain teresiran im  forum im a, 
kao i građanim a, da iznćsu svoje 
prijedloge i m išljenja. Lj. М.

Diskusija 0 prednacrtu 
Općinskog statuta 

Knin
N akon višem jesečnog rad a  Ko­

m isije  i po tkom isija  dovršen je  
posao na izradi P rednacrta  sta­
tu ta  općine Knin. O tom  važnom 
dokum entu  rasp rav lja lo  se ne­
davno na zajedničkom  plenum u 
Općinskog kom iteta  SK, Saveza 
om ladine. S indikalnog v ijeća i 
Općinskog odbora Socijalističkog 
saveza.

Pri razm atran ju  predloženog 
S ta tu ta  izvršene su neke iz­
m jene i dati prijedlozi za kon- 
k re tn ije  fo rm uliran je nekih odre­
daba.

Dopunjen P rednacrt sta tu ta , 
š tam pan  u više h iljada p ri­
m jeraka, b it će dostavljen gra­
đanim a. P rvih dana decem bra 
b it će pokrenu ta javna diskusija 
o S ta tu ta  na čitavom  području  
opčine, (m )



mladi

J z  orgamzacija *^aveza omladine
DUBRAVICE

O m ladinska o rgan izac ija  Du- 
b rav ica  postiže sve bo lje  rezu lta ­
te. N aro č ilo  se isticao  n jez in  ra d  
n a  k u ltu rn o  - zabavnom  i sport- 
spom  poi.ju. O m lad ina je  ak tivan  
u radn im  akc ijam a , idcološko- 
po litičk i rad  n ije  b io  z a s tu p ljen  
zbog loga .što o rgan izac ija  n ije  
im ala  p iedavačkog  kad ra . Tako­
đer, o m 'ad in a  nem a p rik lad n ih  
p ro s to rija , gd je b i se m og la  O- 
kup lja ti. O rgan izacija  Saveza om ­
ladine usko  je  su rađ iva la  s o sta ­
lim društveno-po litičk im  o rgan i­
zacijam a u selu, š to  je  p rid o n ije ­
lo još bo ljem  i sad rža jn ijem  ra ­
du. O m lad ina je  izg rad iila  odboj 
kaško  ig ra lište , a od ig ra la  je  ne­
koliko  u tak m ica  sa su sjed n im  se­
lim a. O rgan izac i'a  p rim a  om la­
d inske listove. N jeni članovi re ­
dovito  p ra te  događaje  u zem lji i 
sv ijetu .

TR IB U N J

U T rib u n ju  om lad ina tak o đ er 
nem a p rik lad n ih  p ro s to rija , gdje 
bi se m ogla o k u p lja ti. Zbog toga 
o m 'ad in a  nalazi zabavu  u go­
stionici, a ženska om lad in a  od­
lazi u crkvu. U su rad n ji s o sta lim  
o rg an izac ijam a u m je s tu  om la­
dina 'je  sud je lovala  na rad n im  
ak c ijam a , m r o č 'to  n ri asfa lti- 
ran j\i ceste. O m ladine je  ta k o đ er 
po lučila u sp jehe  na spo rtsk o m  
polili.

NARODNA BANKA

U organ im a u o ra v lja n ja  ne na­
lazi se n iti jedan  član  Saveza 
om ladine, 'd eo lo šk o  - nob tičkog  
rad a  n ije  bilo. Članovi Saveza ko­
m u n is ta . koji rad e  u om lad insko j 
o rganizaciji, n isu  pom agli razvi­
ja n je  po litičkog  rada . O m ladina 
je  u su ra d n ii sa S ind ikalnom  
organ izac ijom  uprilič ila  dva iz­
leta koje su bili veom a usp ješn i 
N c v ( ';" ’'v ‘ani '■.■'k"nm''iiat treb a t 
č e s e a k iiv n o  založili kako bi o r ­
gan izacija  polučila bolje rezu lta ­
te.

CISTA MALA

O m ladina je  pokazala veliku 
ak tiv n o st kod p ro u čav an ja

P redn tic rta  u stav a  SFRJ i p rilikom  
izbo ra  za o rg an e  n aro d n e  vla­
sti. Izgrad ili su  nogom etno  ig ra­
lište  ali ne u  p o tp u n o sti, je r  n isu  
bili dovoljno  složni. Poseban 
u sp jeh  postig li su n a  spo rtsk o m  
polju . O snovali su rukom etn i 
klub»M lada zvijezda«, koji se ta k ­
m iči u ru k o m etn o m  podsavezu 
naše općine. Velik b ro j m ladih  
nalazi se izvan organizacije , te bi 
sa d ašn je  rukovodstvo  m oralo  o 
tom e voditi računa. O rgan izacija  
bi treb a la  s tu p iti u  k o n ta k t s 
p ro sv je tn im  rad n ic im a i o rgan i­
z ira ti poneko  p red a v an je  i izve­
sti ko ju  p rired b u .

JEZERA

O m lad inska o rgan izac ija  je  po­
svetila  veliku  p až n ju  po litičkom  
uzdizan ju  svojih  članova. O m la­
d ina se, uz su ra d n ju  sa S ocija­
lističk im  savezom , ak tivno  u k lju ­
čila u  d isk u s iju  o P re d n a c rtu  u- 
stava. Ta sa ra d n ja  došla  je  ta ­
kođer do iz raža ja  p rilikom  izbo­
ra  za o rgane v lasti. Od 40 člano­
va SOH sam o je  je d an  član Sa­
veza kom u n is ta . R ukovodstvo 
bi treba lo  voditi rač u n a  o p r ije ­
m u  om lad ine u SK i u lom  cilju  
s tu p iti u k o n ta k t s organizaci­
jom  SK-a. O m lad ina je  tak o đ er 
o rgan iz ira la  više p rire d b i uz 
zn ača jn ije  datum e, a ta  d je la t­
nost ta k o đ er je  b ila  velika p rili­
kom proslave D ana R epublike. 
Tz v lastitih  s red s tav a  om lad ina 
je  kup ila  neke in s tru m e n te  i 
o p rem u  za p r ire d b u  i jo š  neke po­
trep štin e . D jela tnost om lad ine 
odv ija la  se tak o đ er i na sp o r t­
skom  p o lju  i to  u nogom etu , 
p livan ju  itd . Dali su 10.000 rad n ih  
sa li na izg radn ji p u ta  ko ji pove­
zu je Jeze ra  s m agistralom ^ a 
sakup ili su 25.000 d in a ra  dop ri­
nosa.

i SKRADIN

O rgan izacija  u S k rad in u  n ije  
po lučila zadovo ljavajuće rezul­
ta te  u p ro tek lo j godini. S astanci 
su  se r ije tk o  održavali i poslije  
nove po litičko  - te rito rija ln e  
podjele , om lad in ska  o rgan izac ija  
je  tak o  reći p re s ta la  d je lova­
ti. U jek u  tu ris tičk e  sezone S k ra ­
d in  je  b io  bez zabave. O m ladin­
ska o rg an izac ija  o sta la  je  tu  p a ­
sivna. NK »Sošk« b io  je  odvojen 
od om lad inske organizacije , koja 
n ije  vodila rač u n a  kako  se v lada­
ju  ig rači ko ji za ta j klub n as tu ­
p a ju . R adne ak c ije  i po litičk i 
rad , kao i k u ltu rn o  - zabavni 
život n isu  se uopće osjećali. V ri­
jed n o  je  istać i o rgan izac iju  
SK-a, ko ja je  n a s to ja la  da se 
tak i'o  s ta n je  u  om lad insko j o r­
gan izaciji sred i u čem u je  u 
p o sljed n je  v rijem e donekle i u s­
pjela.

O m ladina nem a p rik lad n ih  pro- 
to rija , gd je  bi m ogla o rgan iz ira ti 
zabavu i o sta le  vidove ak tivno ­
sti. N a sedam  radn ih  akcija , ko­
liko ih je  o rgan iz irano  učestvo­
valo je  58 om ladinaca-ki i dato  
je  oko 600 dobrovo ljn ih  radn ih  
sati.

M EDICINSKA ŠKOLA

Ova škola stup ila  je  u k o n tak t 
s B olničkom  školom  i VP 9999. 
O rganizirali su  niz zajedničk ih  
p rired b i u bolnici za po jed ina  o- 
d je ljen ja , te  u M urteru  i jo š ne­
ki m selim a. R edovito  su  posje­
ćivale p red av an ja  ko je bi o rgani­
zira le  javne trib in e  u gradu, a 
također su  i kroz svoju  o rgani­
zaciju  održali nekoliko p redava­
n ja  b  P red n ac rtu  ustava, h isto ri­
ja ta  SKJ itd. P ri o rganizaciji 
d je lu ju  i razne rrupe : dom aćin­
ska. lite ra rn a , m ark stis tičk a , 
spo rtska , koje postižu  znača jne

rezu lta te . R adne akc ije  tak o đ er 
su organizirane. O m ladinke su 
ak tivno  učestvovale na izg radn ji 
ceste M artin ska  — Ja d rija . U- 
čeničke i raz red n e  zajednice do­
b ro  rade.

PALK — RAŽINE

O m ladina n ije  im ala p rik ladn ih  
p ro s to r ija  za razv ijan je  svoga 
d je lovanja. O rganizacja je  p re t­
p laćena n a  lis t »Mladost«. R uko­
vodstvo om ladine b ilo  je  u uskoj 
su rad n ji s upravom  škole i 
ško lsk im  k o m ite tim a in te re s i­
ra ju ć i se o rad u  i učen ju  naučni­
ka. O m ladina se ak tivno  angaži­
ra la  oko izbora za  organe v lasti i 
p rilikom  proslave D ana m lado­
sti. M ladi su uk ljučen i u rad  
razn ih  om lad insk ih  in s titu c ija  u 
gradu . O m ladinska č lan a rin a  ni­
je  redovito  dostav ljana.

OAR тш\ш
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N edavno je  p o tpuno  dovršen i 
pusten  u saob raća j Auto-put b ra t­
stva  i jed in stva . To je  d a r  om la­
d ine Jugoslav ije  što  ga je  ona po­
klonila svojoj socija lističko j do­
m ovini.

S p o d ru č ja  naše općine na 
izgradnji A ulo-puta učestvovalo

je  25 radnih  b rigada u ko jim a 
se nalazilo  oko 4.000 om ladinaca 
i om ladink i. Od toga b ro ja  580 
m lad ih  g rad ite lja  dobilo  je  znač­
ku udarn ika .

N a slici: om ladinci za vrijem e 
rad a  na Auto-putu.

LOZOVAC

S u ra d n ja  s d ru štv en o  - po litič­
k im  o rg an izac ijam a jc  za po­
hvalu. M eđutim , elan om ladine 
za za jedn ičke akc ije  n ije  n a  do­
voljno j vnsini. N a zborovim a 
b ira č a  n ed o s ta ja lo  je  nekoliko 
članova Saveza om ladine, a  ta j 
p rob lem  se ponovio  i p rilikom  
p ro u ča v an ja  P re d n a c rta  ustava. 
U p red izbo rno j ak tiv n o sti došao 
je  do  iz raža ja  ra d  o rgan izac ije  
SOH-e. O držana su  sp o rtsk a  tak ­
m ičen ja  u  nogom etu , šahu  i sto l­
nom  ten isu . Učešće om lad ine u 
tim  d isc ip linam a b ilo  je  veliko.

DRAGO PUTNIKOVIĆ NOVI 
PR ED SJED N IK  OPĆINSKOG 
KOM ITETA SAVEZA OMLADI­
N E

D osadašnji se k re ta r  O pćinskog 
k om ite ta  Saveza om lad ine Šibe­
n ik  izabran  je  nedavno p red sjed ­
n ika log kom ite ta . D osadašnji 
p red sjed n ik  Josip  G abrić otišao  
je na novu dužnost. (V)

TRIBIN A  MLADIH POČELA 
RAD

Počela je  rad  T rib ina m lad ih  
ko ja d je lu je  u okviru  C en tra za 
ideološko - po litičko  obrazovanje 
om ladine. P ošto  C en tra lna  tr ib i­
na jo š  ne m ože k o ris titi D ruštve­
ni dom  (D IT ) u slijed  p reu ređ e­
n ja  p ro s to rija , n jen a  ak tiv n o st će 
se za neko v rijem e o d v ija ti po 
ogran ic im a u  sred n jim  školam a 
i p riv redn im  organ izac ijam a. (V)

POSTALI SMO ČLANOVI SA­
VEZA OMLADINE

Bili sm o veseli je r  sm o log d a­
na posla li članovi organizacije  
Saveza om ladine. Naši pogledi 
su upereni u budućnost, a m isli 
su bile negdje na A uto-pulu i 
su  bile negdje na A uto-putu 
dn ig im  m jestim a  gdje se m anife­
s tira  radn i elan n aše  om ladine. U 
tom  tren u tk u  znali sm o da nas 
čekaju  novi zadaji, o sje tili sm o  da 
i kroz ovu organ izeiju  m oram o 
da dokažem o da sm o v je rn i sino­
vi ove zem lje. U tom  tren u tk u  
osje tili sm o potffebu da se odu­
šev ljen jem  nastav im o rad  na so­
cija lističko j izgradnji.

Z aista  sm o ponosni što  sm o po ­
sta li članovi Saveza om ladine 
i š to  ćem o neum orno  o stvarivati 
ideje d ru g a  Tita, ko ji se svesrdno 
b rine  za nas m lade.

J. B um ber
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Učenici V osnovne škole u  Šibeniku izdaju

oji .
šli u p rvjh  5 brojeva tog đačkog lista.

»Đačke iskre« 
ciova, koji

зш и svoj školski list 
koji je veom a dobro uređen. Donosimo nekoliko ra ­

su iziš ' Republiko
Petnaest mi 
je godina
Petnaest crvenih ruža, 
petnaest izvora života, 
petnaest dugih rijeka, 
to su petnaest m ojih proljeća.
A prošlost lagano huji, 
k ida mi petnaest vlasi, 
spliče mi od n jih  život.
Petnaest m ojih valova 
od grebena slom ljenih, 
petnaest vitkih čem presa 
što lagano kroz krošnju  
pišu nježnu pjesm u.
Dođite i v ra tite  se. 
vi petnaest leptirića!
V ratite se . . . ili ostanite! 
Šesnaestom  proljeću treba

života,

V. Banov

Hosistralii
Stojim  u dolini 
izvan b rda  gora
naseljen sam pokraj sinjeg mora.
Svud stro jev i zvuče.
kam en se obara
i uz luku niče brza m agistrala.
Neće dugo proći
um uknut će mine.
a  ja  ću do škole m agistralom

doći.

В. M ilutin

Noć

A c l t O - p u l  

b r £ l l S l V £ k  

i  J e d i n s l v a

Ove godine je  na svečan način pre­
dan dar našoj domovini - Auto-put 
b ra tstva  i jedinstva. Auto-put po­
vezuje četiri naše republike. V iju­
ga kroz brdovitu  Sloveniju, kroz 
Šum adiju i plodnu, b ra tsku  
republiku M akedoniju. Auto-put 
je gradilo  preko pola rnilijuna 
m ladića i djevojaka, koji su 
izgrađivali svoj lik. Tu su om la­
dinci pohađali razne kursove i 
na ovoj kao i na  ostalim  radnim  
akcijam a saveznog značaja stva­
ralo se p rija te ljstvo  m eđu om la­
dinom Jugoslavije. Došla je  do 
izražaja i ljubav prem a om ladini 
drugih zem alja, čije so brigade 
učestvovale na izgradnji ove ve­
like m agistrale.

Po završetku radova na Auto­
putu, om ladina Jugolavije je 
oduševljenjem  prihvatila riječi 
druga Tita, koji je na VII kongre­
su NOJ rekao da slijedeća sa­
vezna radna akcija  treba da bude 
izgradnja Jad ranske m agistrale. 
To će biti još jedan  d ar našoj 
zajedniei. Savezu kom unista i 
drugu Titu, koji u om ladini gle­
daju  veliku snagu i sprem nost da 
se s oduševljenjem  bore za soci­
jalizam .

Mi pioniri jedva čekam o da po­
stanem o članovi om ladinske o r­
ganizacije i da i mi uzm emo 
kram pove u ruke i da gradim o još 
cesta, naselja i auto-puteva.

J. Karadžole

Oči su naše u tebe uprte.

Republiko

u rođenje tvoje 
hladnog novem barskog ju tra  
u žrtve tvoje 
i potoke krvi
što  liptaše putovim a slobode.

Oči su naše u p rte  u  te 
u goruće plam enove buk tin je

u crvenu zastavu, 
zastavu slobode.

sloge

Ti si dio nas 
dio naših nas to jan ja  
ti si napredak  i socijalizam  
Uz tebe sm o jači 
sm jeliji uz plam en tvojih  buk ti­

nja.

R. Berić

Tiha . . . tam na . . . tužna. Ko­
rača u  beskrajnost. Ide na krili­
m a v je tra  u ritm u  života. Pjeva 
usnulu pjesm u usam ljenim  hrid i­
ma. Uvijek ta  ista  tišina. K atkad 
se čuje lavež pasa, a onda opet 
tišina.

Ta crna d jevojka s krunom  na 
glavi, ta  besk ra jna  pustin ja, dio 
života, ta  tm urna  noć, koje se 
svi boje, lu ta  daljinom . Kroz 
svjež vazduh razliježu se krici 
sova, a noć ih p rim a u svoje 
dubine. D. M arić

TTasna jesen
Olovne i teške snove snivaju 
obhici nad tam nim  gorskim  

stranam a,
a sjene rijekom  plivaju, 
žutom  rijekom  m eđu golim 

stablim a.

Oblaci su gfc^ći svakog dana, 
jesen je stigla.
Otišle su laste,
a g rak t2m je vrana po pusto j po­

ljani se čuje

Sve je  m račno, hladno i u  prvom 
sutonu

jedva se vide ceste u topljene 
u daljinam a slijepih ljudskih

Vjetar

Uvenulo lišće 1 djeda
Sa drveća bujnog 
padaju  listići. 
Boja im je žuta, 
ko p tič ji kljunići. 
A nihove krošnje 
strše  u visinu. 
O pustjele, gole 

dočekuju zimu.
М. Bogdanovič

V jetar m oga djedicu  
p ratio  niz ulicu,/ 
pa m u krišom  ščepa 
novine iz džepa.

1 dok kući žuri djeda, 
v je ta r pored drvoreda 
novine razgleda . . .

R. Jovanovič

Primorski
pejzaž

V. Krpeljević

U jednom  zaljevu kao da je  iz­
niklo m alo seoce. G usta šum a op­
kolila selo kao neprija te lj m aj­
ku sa djecom , a m ajk a  grčevito 
stisla svoju dječicu uza se. Sva 
djeca liče na m ajku. Im aju  tam ­
nu kosu i svijetle oči.

A m ore? Ono lagano n jiše va­
love i pozdravlja seoce. Još koji 
trenutak  pa  če i sunce zaći i ba­
citi posljednji pogled na ovaj di­
van prim orsk i pejzaž.

V. E rak

Dolazi . • •
Dolazila je  jesen slapovim a kiše,
nam rštena čela na obzorju pla­

vom
uvita u m aglu i sklopljenih 

vjeđa,
sasvim  tiho nam  je  došla pogr- 

b ljenih  leđa.

P ratio  je  v je tar, njezin znanac 
stari,

pozdravi je  lišče padanjem  sa 
grana.

Pozdravi je  vrijem e skračivanjem  
dana.

Još jedno ju tro  postalo je  sum or­
no.

R. Berić

Jesenski dan
Tm urni jesenski dan. V jetar 

se provlači ledenim  p rstim a kroz 
zelene vlati borove šumice. Kišne 
kapi jednolično ud ara ju  u stak la 
mog prozora. T a j m onotoni ritam  
privlači me k sebi.

Išao .sam. Po pu tu  se v ijugaju 
potočići prljave vode noseći u 
svom zagrlja ju  poneki o tpali list 
ili odbačeni pap ir, do prve lokvi­
ce. Vlažni zidovi kuća postali .su 
sivi pod teškim  olovnim pokri­
vačem rasp lakanog neba. Odne­
kud proleti p tič ica teško mašući 
prokislim  krilim a. Iz daljine se 
ponekad začuje krik  galeba pom i­
ješan  s um uklom  bukom m ora, 
koje se valja  kao rasta ljeno  olovo 
udarttjući u obale.

K raj jednog razrušenog zida 
stoji, pognute glave, m agarčić. 
Voda m u se slijeva niz uši, glavu 
sve do nogu. On .se' sam o trese, 
pogleda tužno svojim  velikim  
očima i nastavi strp ljivo  podnosi­
ti nem ilosrdno golicanje ledenih 
kapljica. Kad bi sam o znao pri­
čati sigurno bi nam  kazao dugu 
priču o tuzi što  ga mori.

Pošao sam  kući noseći u sebi 
želju za suncem .

A. Aleksič

V-

C e P > ^ a n ja

Volim čekan ja  u sum rak,
volim kad v je ta r
raznosi uvojke mi kose,
kad raspliće mi snove,
volim pod nogam a da osjećam
još topao pijesak,
da udišem  m iris m ora,
da vrisak  galeba naruši tišinu.
.Ali, zalazi sunce podno onog b rd a
a s njim  i m oje želje,
i m oja čekanja.
nošena u sum rak.

D. M arić

Sp ort
IZ  SPO R TSK O G  DRUŠTVA
»MLADOST«

P ri E k o n o m sk o j ško li u  Ši­
b en ik u  d je lu je  sp o r ts k o  d ru ­
štvo  »M ladost«. O m lad in a  u d ­
ru že n a  u  to  d ru š tv o  sa  svo jim  
n a s ta v n ik o m  za fiz ičk i odgoj 
n a s to ji  d a  sv o jim  č lanov im a 
om ogući š to  v iše  ja v n ih  n a s tu ­
pa.

Sve se k c ije  k o je  ra d e  p r i  
ovom  d ru š tv u  o rg a n iz ira ju  iz­
m e đ u  sebe ta lo n ič e n ja . N aj­
v re d n ije  je  sp o m e n u ti p rv en ­
stv o  šk o le  u  k o ša rc i za  m u ­
šk a rc e , n a  k o je m  u če s tv u je  
o sam  ek ip a . O rg an iz iran o  je  i 
p o je d in a č n o  ša h o v sk o  p rv e n s t­
vo, a  za k o ji d an  će p o če ti i 
ek ipno .

U razg o v o ru  s p re d s je d n i­
k o m  d ru š tv a  do zn a li sm o  da 
će se o d rž a ti s u s re t  izm eđu  
E k o n o m sk e  šk o le  iz; D rn iša  i 
ovog sp o r tsk o g  d ru š tv a . Je d an  
s u s r e t  b i se ig rao  u  D rn išu , a 
u z v ra tn i u  Š ib en ik u .

(MM)
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Općinska kanferencija S a ve za  omladine

\
u  su b o tu  u  8,30 sa ti u  p ro st r ija m a  k ina  »20. april« održava s 

e X V III g o d išn ja  ko n fe ren c ija  Saveza om lad ine općine Š ibe­
nik. K onferenciji će  p risu stv o v a ti p rek o  200 delegata i veći b ro j 
gostiju .

O m lad ina šibenske općine pc> p rilikom  će se izvr.šili analiza 
stig la  je u p ro tek lo j godini veli- d o sad ašn jeg  d je lovan ja  om lad in ­
ke rezu lta te . S vakodnevno uk lju - skih o rgan izac ija , a istodobno  će 
čivan je u p roces p ro izvodn je  i ,se ukazati n a  slabosti u radu, 
živa ak tiv n o st radn ičkog  sam o- koje će ubuduće treb a li i energič- 
u p fa v lja n ja  pozitivno je  u tjeca lo  n ije  o tk la n ja ti.
na d je lo v an je  om ladine. O rgan i­
zacije  Saveza om lad ine su na raz­
ne nač ine  u tje ca le  na i oni su 
shvatili da rad  i m a te rija ln a  b a ­
za čini osnov za dalji nap red ak  
našeg d ru štv en o  - ekonom skog si­
stem a. P rav ilan  s tav  naših  o rgan i­
zacija  o č itu je  se i u tom e š to  se 
na sa stan c im a  r a s p ra t l ja lo  o izo­
stan c im a s radnog  m jesta . To je  
dovelo do toga da se om lad ina 
ve rje đ e  nalazi n a  sp isku  onih  
ko ji neop ravdano  izo sta ju  s po­
sla. O m ladina sve češće su d je lu je  
r je ša v an ju  poduzeće i ak tivno  
se u k lju ču je  u rad  radn ičk ih  
sav je ta  i up rav n ih  obora. Osim 
toga ona ,че zalaže za poveća­
n je  p ro d u k tiv n o sti rada .

S eoska om lad in a  se zalaže na 
o tk la n ja n ju  za s ta rje lih  shvaća­
n ja  i s tv a ra n ju  soc ija lističk ih  od­
nosa u selu . U tom  c ilju  p rišlo  
se sve razn o lik ijim  fo rm am a 
političkog  ob razovan ja  om ladi

J. Vučenović Za v rijem e p r im a n ja  u  Savez p io n ira

N a p o sljed n jem  p lenum u O pćinskog k o m ite ta  Saveza om ladine Lola R ibar, 
donesena je  od luka da se ove godine om lad in ska organizacija  Za tu ak tivnost om lad inska or- 
G im nazije p rog lasi za n a jb o lju  organ izac iju  na šibenskoj općini ganizacija R em ontnog zavoda do- 
i da jo j se  za p rizn an je  dodije li p relazna zastav ica O pćinskog ko- bila je  specija lno  p rizn an je  Op- 
n iite ta  Saveza om ladine. ćinskog k om ite ta  Saveza omladi-

O m ladina G im naziej b ila  je  i p rošle  godine k an d id a t za na- ne. Slično p riznan je  dobila je  
g radu , ali je  ta d a  prelaznu  zastavicu dobila om lad ina Učitelj- također i o rgan izac ija  Saveza 
ske škole k o ja  je  po lučila  veće usp jehe. om ladine V rpolja ko ja iz godine

sve bo lje  re-O m ladinska o rgan izac ija  u Gim- m ontnog  zavoda također je  po- u godinu postiže 
naziji ak tiv n o  se u k ljuč ila  u rje- s tig la  zapažene rezu lta te  u  svom zultate.
šavan jc  p rob lem a škole. O na je  djelovanju .O ni su o rgan iz irali niz Ovom prilikom  po trebno  je
osnovala m ark sis tičk e  i naučne p red av an ja  na ko jim a se govo- istaknu ti o rganizacije  Saveza om-
grupe i deba tne klubove u ko jim a rilo o m eđunarodno j političko j latline Dubravica, E konom ske 
je  u k lju čen a  sva om lad ina  te s ituac iji, o ekonom ici itd. N jiho- i Učitelj.skc škole, D anila Gor- 

. ■ • • J I .  škole. Ona im a i svoje predstav- va d ram sk a  sekcija  dala je neko- njeg. Velike Glave i Tvornice e-
ne. Velik b ro j o rg a n ^ z ^ iia  dobro- školskom  odboru  a  uklju- liko p riredb i u šibensk im  seli- lek troda i fero legura ko je su u
vo m o гаш  na iz g ra an ji voao- om ladinsk ih  insti- m a, a u dva n av ra ta  p osje tili su dosadašn jem  d je lovan ju  postigle
S r i f T k l c f i e ^  o S n i u  m ie s  ха predvo jh ičku  obuku  u zapažene rezu ltate . J. V.
nih č i ta o n ic a 'i  iz ^ ra d n u  so o rt pohađa O m ladinsku pohlič- S k rad inu  gd je su izveli ku ltu rno- —
skdt S š m  p S  t o 4  om^^^^^^ školu  kao i šk o lu  za život. zabavni p rogram . Ova organiza-sk ih  Igrališta. P ored  toga, om la- .................. , ---------  zabavni č ija  osvojila je  p rvo m jesto  u

om ladi- takm ičen ju što  je  o rgan iz irano  ud ina  je  ak tiv n a  u  ško lsk im  odbo- Pored toga k u ltu rn o  
rim a  i od b o rim a p o ljop riv redn ih  žnot^,^sto џа

.................... -  ̂ ‘ - — ..........  ..........Gla-zadrtiga.
šk o lsk a  om lad ina je  počela da 

p rav ilno  sagledava zadatke, koji 
se p o sta v lja ju  p red  savrem enu  
školu. R ješavajući p rob lem e šk o ­
le, u k lju č u ju ć i se u  ško lske odbo­
re, o sn ivajući i^ z re d n e  i učeničke 
zajednice , ško lska om lad in a  p r i­
donosi u sp je s im a  škole i svoje 
organizaci je. Iz godine u godinu 
o rg an iz ira ju  se bo lji oblici ideolo­
ško  - po litičkog  rad a . D jelu je 
nekoliko  m ark sis tičk ih  g rupa, de­
b a tn ih  k lubova, o m lad in sk ih  tr i­
bina, naučn ih  g rupa, lite ra rn ih  
i p redavačk ih  sekc ija  itd.

U p ro tek lo j godini došlo je  do 
uske su rad n je  izm eđu om lad ine 
i S ocija lističkog  saveza. Saveza 
k o m u n is ta  i o sta lih  d ruštveno- 
poli tičkih o rgan izacija . T a  su ­
ra d n ja  n a ro č ito  je  došla  do iz­
raž a ja  u p red izbo rno j ak tivnosti, 
p roslave D ana m lad o sti i up isu  
n arodnog  za jm a  za S koplje . V ri­
je d n o  je istać i i su ra d n ju  ovih 
o rgan izac ija  p rilikom  d isk u s ija  o 
P re d n ac rtu  s ta tu ta  općine Š ibe­
nik.

N em a su m n je  da će O pćinska 
kon feren c ija  d o n ije ti niz zak lju ­
čaka  za budući ra d  om lad ine na 
područ ju šibenske kom une. Tora

liji sad rža j. U čestale su zabavne tog poduzeća p osje tila  je  Gla 
večeri popraćene rec itiran jem  m očko po lje i tom  p rilikom  jc 
članova lite ra rn e  sekcije. položila v ijenac na m jesto  gdje

O m lad inska o rgan izac ija  Re-je poginuo narodn i hero j Ivo- Tvoj put. A rm ijo, bio je  slavan. 
U sprkos m itra ljeza  
koracala si n ap rijed  h rabro . 
U zdignuta čela.
U susre t zlokobne sm rti 
koja .se nadvila
nad ovim  šu m am a bezazlenim , 
nad ovim  selim a tak o  m irnim . 
K oračala si uz p jesm u, 
ne obazirući se na krv 
ko ja je  tekla.

Tvoj put. A rm ijo, bio je  slavan. 
K oračala si n ap rijed  
neustrašivo .
Išla si u su sre t 
dim u koji je  kuljao , 
p lam enu  koji je  pustošio .
Iš la  si n ap rijed  
šum am a i p lan inam a, 
o sla t lja ju ć i za sobom  
slobodu i radost.
Svuda gd je si došla  
bila si slav ljena, voljena.
Kad si un ištila  
c rne  horde zločinaca, 
pozd rav ljena si 
IZ grla m ilijuna.
Tvoj p u t  b io  je  slavan,
A rm ijo naroda  i T ita .

J. Žepina
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O m ladina tvorn ica »Janko Gredelj« i »N ada Dimić«

P osljedn jih  godina u sp o stav je n a  je dobra  su rad n ja  izm eđu 
TLM »Boris Kidrič« i zagrebačke tvornice »Janko Gredelj«. Om­
lad ina  TLM više iiLila je  p o s je t i  i tvornicu  »Janko Gredelj«, raz­
gledala je  tom  prilikom  hale, Uji)znavala se sa tehnološkim  pro­
cesom , a posebno su se zan im a li za izradu  m otornog  alum in ijskog  
vlaka.

Ovih d an a  boravila je  u rašem  gradu  g ru p a  om ladinaca 
».lanko Gredelj« i om ladink i tv rn ice »Nada Dimi« iz Zagreba, 
Oni su bili gosti om lad ine TLM »Boris Kidrič«. N aši m ladi d ru ­
govi-! p r ija te lj i  dali su  d ije p re d s ta  e u N arodnom  kazalištu . N astu- 
liili su d ram ska , fo lk lorna, tam il iraška. |ijevačka i hum oristička 
sekcija. U vezi s tim  zam oljli sm o d ruga DRAGANA ĆURCIC, 
č lana T vorničkog k om ite ta  Sav za om ladine »Janko Gredelj« da 
nam  odgovori na nekoliko p itati a:

selilo što  su om ladinci TLM ulo­
žili m aksim um  tru d a  da nam  bo­
ravak u Š ibeniku bude š to  udob­
niji i ljepši. Is to  tako  sm o za­
dovoljni sa razgovorim a koje su 
izm ijenili naše dv ije organizaci­
je. Naim e, razgovori su se odno­
sili na ak tivnost m lad ih  u proce- 
cu pro izvodnje i razv ijan ju  sarad- 
njc s o rgan izac ijam a iz drug ih  
kolektiva.

V aše, m išljen je o sa rad n ji
naših  dv iju  organizacija?

— G ovoriti o su rad n ji izm eđu 
naših organ izac ija  znači govoriti 
o nam a m lad im a, našim  p rob le­
m im a, u sp je sim a ali i s labostim a. 
D osadašn ja  su ra d n ja  b ila je  veo­
m a korisna. M išljen ja sam  d a  tu  
su ra d n ju  treba da lje  i u p o tp u n ja ­
vati. V jeru jem  da će ,od  toga im a­
ti ko risti i naše o rgan izac ije  i 
naše tvornice — rek ao  je  n a  k ra ju  
d rug  D ragan Curčić.

Ž. Petkovič

Š to  vas je  ponukalo  da po­
sje tite  om lad inu  TLM »В о 
ris  K idrič«?

—1 Pošto  om lad ina naše tvor-' 
niče su rađ u je  s vašom  om ladi­
nom , željeli sm o da se upoznam o 
s radom  vaše fabrike, p rob lem i­
m a i n as to ja n jim a  ko ja ulažete 
za povećanje proizvodnje. Sve u 
svem u, vi ste  naši virijatelji i 
želja nam  je  da ovim posjetom  
još više učvrstim o  to  p r ija te lj­
stvo.

Recite nam  nešto  o vašim  
nastup im a.

— D ram ska i fo lk lo rna sekcija 
esnovana je  n a  in ic ija tivu  Tvor­
ničkog k om ite ta  SO »Janko Gre- 
deli. Protm am  s ko jim  sm o n a­
stup ili uv ježbavan je svega dva 
m jeseca. Ovo nam  je  b io  p rv i n a­
stu p  iz\'an našeg grada, a u jedno  
i treći nas tu p  o tkako  su  osnova­

ne ove sekcijo. Dva p rva nas tupa  
o rgan iz irana su za naš kolektiv  i 
kolektiv  tvornive »Nada Dimić«. 
kolektiv  tvornice »Nada Dimić«. 
m om  što  sm o ga izveli u vašem  
kazalištu  uneseno u ove m lade 
am ate re  što vise slobode i elana 
za buduće nastupe.

Pošto  u našoj tvornici rade  
pretežno m uškarci, n ism o im ali 
dovoljan bro j žena koje bi radile 
u svim  sekcijam a. Zato sm o u- 
spostavili sa ra d n ju  s om ladinka- 
m a tvorn ice »Nada Dimić«, tako 
k u ltu rn o  - zabavni život naše 
om ladinske organizacije  odvija  se 
u sastavu  s om ladinom  iz n jiho­
vog poduzeća.

Kakve u tiske  nosite  iz Ši­
ben ika?

— Prilikom  trodnevnog borav­
ka u ^ iben iku  stekli sm o m nogo 
lijepih  u tisaka . Po.sebno nas je  ve-

Ш  М Ш )Ш Е  trn SELO

KLUB MLADIH PROIZVOĐAČA TLM
K lub m lad ih  proizvođača os- proees proizvodnje neke druge 

novan je pri om ladinskoj organi- lab rike , ko ja im a istu  ili sličnu 
zaciji TLM »Boris Kidrič« p rije  proizvodnju . Rukovodeći s-,' ovom 
tr i  godine. Z adatak  k luba sasto ji čin jen icom  oni su uprilič ili ne­
se o tom e, da pruži tehnički od- koliko kolektivnih posje ta . Bro- 
goj m ladom  čovjeku, da upozna- dograd ilištu  »Split«, Tvornici e- 
je  m lade ljude sa procesom  pro- lek troda i fero legura, »Janku 
izvodnje i izradom  novih proiz- Gredelj« i »Rade K ončara« u Za­
voda, a sve to da osposobi mla- g rebu i d rug im  poduzećim a, 
dog čovjeka za dobrog proizvoda- Ovih dana će se održa ti godiš- 
ča i up rav ljača . Radi što  bo ljeg  ^ ја  konferencija  k luba na kojoj 
izv ršen ja  svih Uh zad a tak a  klub ^е doći do k rupn ih  izm jena u ru ­
je  pod ije ljen  u tn  grupe: tehnolo- kovodstvu. Naim e, tvorn ičk i ko­
ška, ekonom ska i g n jp a  radničkog n iite t Saveza om lad ina im a na- 
sam ouprav ljan ja . Broj članova n ije ru  da u ovaj klub uključi 
svih g rupa kreće se oko 60. ,^уе m lade inžinjere, ekonom iste,

Tehnološka g rupa, po svom  i tehn ičare  kako bi on u dal jnjem  
znanju , zauzim a najvažn ije  mje- rad u  m ogao što  s tru čn ije  d i tije­
sto. Članovi ove grupe redov ito  luje.
p ra te  tok prozvodnje, uočavaju  Na k ra ju  treb a  nag lasiti da 
ned o sta tk e  i d a ju  syoje prijed lo- Klub m ladih proizvođača im a 
ge za m odern izaciju  proizvod- ^voje p ravo  m jesto  i ulogu u 
JiJC- poduzeću zbog čega m u treb a  da-

N a sastanc im a K luba m ladih  ti jo š veću važnost i n a s to ja ti da 
proizvođača izraženo je mišl.je- se oni fo rm ira ju  i u d rug im  pri- 
n je  d a  se ne može doći do novih vrednim  organ izac ijam a gdje bi 
saznan ja  ukoliko m ladi proizvo- n jegov rad  bio od velikog zna- 
đači ne razg ledaju  i ne upoznaju  čaja .

Iz m a te r i‘ala koji se nalaze u 
O pćinskom  kom ite tu  Saveza om ­
ladine Š ibenik uočen je  nap red ak  
u radu  om ladine na selu. Š to  je 
u stvari om lad ina na selu postigla 
i sa kojim  se p rob lem im a susreću 
njihove organizacije?

G 'avni oblik  d je lovan ja  om la­
dine na selu odvijao  se kroz 
ideološko - politički rad , radne 
akcije , k u ltu rn o  zabavni život i 
sport.

U toku godine održano  je  143 
p redavan ja  ko jim a je p risu stvo ­
valo 7150 članova Saveza om lad i­
ne. Najveći b ro j p red av an ja  od r­
žane je  povodom  p ro rad e  V II 
kongresa i s ta tu ta  Saveza om lad i­
ne Jugoslavije . Zatim  na p rouča­
van ju  P red n ac rta  republičkog  i 
saveznog u stava, kao i razv itku  
radn ičkog  po k re ta  u svijetu .

Ovi podaci govore, da om lad in ­
ske organizacije  na selu, pored 
o sta lih  ak tivnosti, posveću ju  veli­
ku pažnju  ideološko-političkom  
obrazovan ju  svojih  članova.

Ako bi u tom e izdvojili neku 
organizaciju , onda to  svakako 
zaslužuje ona u  V rpolju . ko ja  je 
od rža la  n reko  deset p redavan ja  
sa oko 600 učesnika. Još je  po- 
hvalnije, što  su  se i n jen i člano­
vi po jav ljivali kao predavači.

U okviru radnih  ak c ija  d a to  je  
63.000 dobrovoljn ih  rad n ih  sa ti 
sa oko 14000 učesn ika. O bjek ti na 
ko jim a su izvođene rad n e  akc ije  
jesu; popravci putcva, izg radn ja 
vodovoda, elek trifikacija , u ređe­
n je  školskih  okoliša i slično. O- 
vd je ne b i treba lo  posebno  is ti­
ca ti ni jed n u  organizaciju , je r  ih 
im a m nogo ko je su o stvarile  do­
b re  rezu lta te  n a  p o d ru č ju  radn ih  
akcija .

č in jen ica  je  d a  k u ltu rn o  - za­
bavni život n a  selu n ije  n a  visi­
ni. O m ladinske o rgan izac ije  su 
m nogo doprin ije le  d a  se on u p o t­
puni o rgan iz ira juć i razne nas tupe

svojih  d ram sk ih , i d rug ih  sek- 
1 1 a. U posljedn je  v rijem e prišlo  
se i o rgan iz iran i p ro g ram a »Mi­
krofon  je  vaš«, gd je p rv i takv i 
program  susrećem o u om lad in ­
skoj o rgan izac iji Slivno.

Ove godine d a  se kod svih om ­
lad insk ih  o rgan izac ija  o rganizi­
ra ju  p rired b e  u vidu »M ikrofon 
je  vaš«, tražeći »najveselije selo« 
na općini.

i u ovoj g ran i d je la tn o sti po­
trebno  je  spom enu ti o rgan izac iju  
Saveza om lad ine V rpolje. Naim e, 
kod n jih  p o sto ji KUD »Ivo Lola 
Ribar« po je ak tivno  d je lu je  već 
tr i godine, a  o k u p lja  p rek o  40 
članova Saveza om lad ine i d rug ih  
m ještana . Oni su ove godine p re ­
ko KUD-a organ iz irali više od 
dvanaest riiznovrsnih  n as tu p a  
ko jim a je  p risustvovalo  preko  
če tiri h iljade posje tilaca .

Z apaženija ak tivnost u k u ltu r­
no  - zabavnom  životu  razvila se 
ove godine u m jestim a  tu ris tič ­
kog p o ja sa  naše općine. Tu d je ­
la tnost, om lad inske organizacije  
na tom  p o d ru č ju  tre b a ju  i da- 
lie  provodili i jo š  više je  oboga­
titi, n aroč ito  u sezoni tu rizm a. 
To bi bio i jedan  od načina koji 
bi p rivukao  veći b ro j tu r is ta  na 
po d ru č ju  naše općine.

P roblem i sa  ko jim a se susreću 
om ladinske organizacije  n a  selu 
jesu  u prvom  redu  m a te rija ln e  
prirode .

Neke organizacije  nem aju  go­
tovo nikakvih  sred stav a  za p ro ­
vođenje osnovne ak tivnosti. Ali, 
i po red  toga, one organizacije  
koje im a ju  u s ta ljen u  trad ic iju  
d je lovan ja , pronaltize fo rm e 
m etod  rad a  i postižu  do b re  re ­
zu ltate.

U većini o rgan izac ija  s lab a  je  
su ra d n ja  sa p ro sv je tn im  rad n i­
cim a i rukovodstv im a društveno- 
po litičkih  organizacija .

Ž. P.



Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 4. XII — ŠIBENIK U O- 

ČIMA HUMORISTE. Predavač: 
Mirko Trišler, novinar »Vjes­
nika«. I

Srijeda, 11. X II — DOBRO I LO­
ŠE U PROTEKLOJ TURISTIČ­
KOJ SEZONI. Predavač: Dani­
ca Tomičić tajnik Turističkog 
saveza općine Šibenik.
Mala sala Doma JNA. Početak 
u 19 sati.

DEŽURNE LJEKARNE
Do 6. XII — II narodna — Ulica 

bratstva i jedinstva.
O d 7—13. XII — I narodna — U- 

lica Božidara Petranovića.
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: prem ijera američkog 
filma — USAMLJENI SU 
HRABRI — (do 9. XII) 
Prem ijera egipatskog filma — 
ZAUVIJEK ZAJEDNO — (10. 
do 12. X II)

»20. APRILA«: prem ijera doma­
ćeg filma — LICEM U LICE — 
(do 8. XII)
Prem ijera američkog filma — 
JEDNdOKI ĐEK ■ "
X II)

k : o 2 : e r i j a

Hvala, 
na isti način!

Uoči najvećeg praznika naših go do odgovora: Hvala, na isti na- 
naroda Dana RcpiHil'kc, nakon 
pri-usiVo\ania uspjeloj svečanoj
: kademiji u Narodnom kazalištu, I se eto završila »gozba« u 
pošli smo u Dom JNA i u velikoj kojoj su bili zadovoljni samo 
dvorani, u veoma svečanoj at- »djctaši«i to isključivo bubrežni
mosleri, najeli se 
specijaliteta domaće 
kc kuhinje koje su nam priredili 
članovi zadruge filmskih um jet­
nika »Orbit« Beograd. Tom prili­
kom toliko smo pokvarili stomak 
da sigurno više nikada nećemo 
dobiti apetit za slične stvari. No, 
kako se ne radi o osjetljivim 
želucima ili bolesnim stomacima 
nego o lošoj hrani, uz to i loše 
priređenoj (šaptač se čuo čak u 
18. redu), to je potrebno izvršiti 
javnu analizu »jelovnika«.

Kao predjelo serviran nam je

iz\ anrednih bolesnici icr sve ic, uistinu, bilo hunioris'ie- ,bez 1 najm anje soli.
Poruka umjesto zaključka: 
Dragi drugovi umjetnici, slije­

deći puta vodite više računa o 
svom renomeu i pri sastavljanju 
»jelovnika« za tzv. provinciju i- 
majte na umu da i mi u ma­
njim mjestim a znamo što je 
kvalitetna, visokokalorična lira« 
na, jednako kao i oni u velikim 
gradovima! I još nešto. Publika

Nušićev »A alfabeta« t to je toli- u dvorani i vrijedni organizatori

Zbor birača nije održan

ko staro nacionalno jelo da je 
do danas izgubilo aromu pa pre- ... 
ma tome deplasirano). Od svega 
to je ipak bio najkvalitetniji dio 
večere.

Nakon toga slijedilo je »glavno 
jelo koje se sastojalo iz »gemišta- 
u kojem se jedino osjeća В. Ćo- 
pić, dok su ostali proizvodi ne­
poznati, iako ih je konferansijer 
najavljivao kao nabolje jugosla­
venske humorističke plodove, a 
za jednoga čak kazao da je naj­
veći jugoslavenski komediograf 
nakon Nušića (ja sam za njega

(koje ste obmanuli) nisu bili 
gluhi« već samo KO­

REKTNI!
Jedan od hiljadu prisutnih

Pism£i дг£к1ап£к

MATIČNI URED
ROĐENI

Na p lakatim a je  pisalo: da- ne bi trebalo  nikoga podsjeća- I tako b irači su ovdje pro- 
n a  tog i tog u  sa ti toliko i toli- ti. pustili p riliku  da kažu svoju
ko, u  d ruštveno j p ro s to riji Došao je i slijedeći u torak , riječ, svoje m išljenje, o budu-

— (9.—15. SSRN, zbor b irača. Na dnev- U m aloj p ro s to riji još više ćem s ta tu tu  općine. O tako  va- gotovo jedva čuo, a imam čak
nom  redu: D iskusija o Pred- p razn ih  m jesta  nego prethod- žnom dokum entu . D okum entu soku kvalifikaciju za područje
n ac rtu  s ta tu ta  općine. Tem a nog u to rka. Svega dvadesetak čije odredbe zad iru  duboko u jugoslavenske književnosti — i
vazna 1, za svakog birača, in- birača! Opet čekanje od nekih in terese svakog po jed inca i jg serviran »čušpajz« Cice 
te resan tna . Tako bi po svem u pola sata, opet se b ro j prisu t- svih nas zajedno. O tom e m i Bošnjaka (Nele Eržišnikove čor-
sudeći m oralo  b iti. M eđutim  ... nih n ije povećao. nism o rekli našu  riječ. S ta tu t bine čorbe čorba!) Zaista ne-

Došao je  i dan koji je  bio  od- — Ne m ožem o ni danas odr- će ipak b iti donijet. P roljeće
ređen  za zbor. U m aloj prosto- ^ati zbor b irača — reče drug ne čeka laste! N iti jed n a  lasta

čini proljeće!

Ivica, Andrije i Milke Plenča;
Rade, Vice i Ane Braica; Viole­
ta , Stevana i Zorke štrbac; Bo­
ris, Rade i Mande Čvorak; Mi- 
rela, Šime i Danice Dobra; Do­
lores, Paić Olge; Snježana, Mir­
ke i Kate Štrbac; Davor Mate i 
Nediljke Nakić; Ivica, Bože i 
Ane Pilipac; Radmila, Blagoda- 
та i Dobrile Strikoman; Mari­
na, Nike i Zorke Caleta; Ljilja- 
Tia Marka i Ive Belak; Ivica, Sti- r i j i  bilo je  dosta prazn ih  mje- 
pe i Tone Vukičević; Jadran,
Ante i Marije Jajac; Željka, Si­
tne i Ljubice Vojvodić; Tonkica,

nadležan za zbor b irača.
— Od dvadesetak  zborova 

b irača  koliko ih im a u gradu, 
ovaj jedan  n ije  ni važan — 
javi se netko iz ugla prostori-
је-

Djeca ometaju 
normalan rad 

opskrbnog 
centra

Trgovačko poduzeće »Ishra- 
shvatljivo da se može smoći na« otvorilo je  25. XI opskrb- 
hrabrosti i odabranoj publici pre- ni cen ta r u  poslovnim  p ro s to ­

rijam a II  položenog nebodera.
Njegovo o tvaran je  privuklo  

je  očekivani in te res po trošača.

sta. A neki su se p ribo javali S lijedeći zbor ni-
da neće b iti m jesta  za sve!. Ni-

Mate i M arije Gojanović-Rakić; 
Saša, Vitomira i Vere Peš’ć; 
Siniša, Mate i Vesele Spahiju i 
■Zdravico, Frane i Danice Bura- 
zer.

VJENČANI
Vasiljević Nemanja, služb. — 

Dam janić Olga, služb.; Ra'jić 
Ante, brijač — Svetina Bosilj­
ka. med. sestra: Jurkovič

je  n išta  pom oglo ni čekanje od 
pola sata, na Sto sii neki insi­
s tira li inače dobri poznavaoci 
m en ta lite ta  ovdašn jih  birača. 

— N em am o kvorum a — ja-

M ala p ro s to rija  b ila je  brzo  nism o došli da to  kažemo.
B irači B aldekina I . . . 

je  više ni zakazivan. P reko se- Za ovaj pu t: nazdravlje nam  
dam sto tina  b irača, a n ije  se a.ćtivnost!
moglo skupiti sedam deset! - М. K urilov

zentirati onakav prilog!
Kruna svega bio je kolač koji 

A m ožda već su tra  ćemo dis- smo dobili na kraju. Pripremio 
k u tira ti kako ova ili ona s tva r ga .je i servirao popularni filmski
u s ta tu tu  n ije dobro  postavlje- A', , . :  ̂ Lesi«. Bilo je uistinu tragikomič­
na, kako je  to treba lo  biti^ ova- gledati inače simpatičnog. A. 
ko i onako. Ali, na zbor b irača  Gavrića kako svoj renome filuje

takovim prilozima kao što je pro­
dukt popijenih pola litre ricinu­
sova ulja (to je bila poante nje­
gove solo tačke). Ostaje mu je-

NA ŠIBENSKOJ TRŽNICI do­
vezene su u posljednje vrijeme 

, • 1 veće količine poljoprivrednih
vio se »drug IZ vlastne Od ne- proizvoda. Trgovačko poduzeće
kih  sedam sto tina  b irača ovdje »Plavina« osiguralo je za potro- § radovima na gradnji prik-

Ijjučka na jadransku magistxalu 
koja prolazi u neposrednoj bli-

im a svega pedesetak!
— N em am o kvorum a — od-

šače obilnu zimnicu. Cijene su se 
kretale ovako: kupus 30, krom­
pir 40; crveni luk 60, bijeli luk

Branko, šofer — Skorić Neven- govorio je  p risu tan  nekvorum . 350, grah 150—200, salata '130, mr- 
ta ,  radnica; Jelovčić Križan _  Drugovi i d rugarice — ja- ’ ■ -  - ■ -  ' -
nOtclSKl tcnnic&r — ЈиГ£123. ЛЛ1- • • !  J i ^*** <-.v

Tenka, službi; Celić Ive, elektro- jedan  d iu g  koji je  usao
m ehaničar — Erceg Marija, nešto  p rije  toga — predlažem
služb, i Petrina Drago, zemljo­
radnik  — 'Višnjić Sonja, domač.

UMRLI

da skoknem o časom  do kugla­
ne na željezničkoj stanici, la ­
m o je  kvorum !. Ako neće Mu 
Itam ed brijegu, onda zašto nc 

Sekul K ata^  rođ. Bilanović, b rijeg  M uhamedu!
I tako  tog dana, bio je uto­

rak , zbor b irača n ije  održan. 
Odložen je  za slijedeći u to rak  
Do tog vrem ena tie b a t će još 
m alo ag itacije kod onih sa ku­
glane, a i nekih drugih. O to­
m e će se pobrinu ti svi oni koji 
su b ili p risu tn i danas.

— Pa zar vi sm a tra te  da 
sm o m i nepism eni — gotovo

s ta ra  74 god.; Brajković Lovre 
pok. Marka, sta r 65 god.; Paran- 
cin Luča rođ. Ugrin-Lapov, sta­
ra 70 god.; Vlahov Ivo Šimin, 
s ta r  58 god.; Culina Mate, star 
72 god. i Prebanda Ljubo pok. 
Ante, star 81 god.

MALI OGLASNIK

kva 70, karfiol 70, špinat 70, blit­
va 70, banane 320, jabuke 120 
grožđe 220, limuni 320, naranče 
270, ja ja 34 dinara komad. Na ri­
barnici dopremljene su neznatne 
količine ribe koja se prodavala 
od 250 do 600 dinara kilogram.

TVORNICA LAKIH METALA 
»Boris Kidrič« uskoro će zapo- 

* * *
NAGRADNA IGRA
TVORNICE »ZVECEVO«
Tvornica j^rehram benih p ro ­

izvoda »Zvečevo« iz Slavonske

dino kao utjeha činjenica da je i 
popularni filmski komičar A. 
Stojkovič začinio svoj renome 
takvim »mirodijama« kao što su 
»go . .«, »sr . .«, »po . .« itd. 
(vjerovali ili ne!). No, sve je to 
bila šala prem a što smo dobili na 
rastanku. Tada je, naime, već 
spomenuta Cica Bošnjaković i- 

zini tvornice. Upravo se isjjituju stakla kako se obično najbolji
ostavlja za kraj i da su 

zato i oni nama ostavili za krajstručnjaci. Po svoj prilici bit će 
usvojena prva varijanta prema 
kojoj bi se priključak izveo od 
raskrsnice kod sv. Mare u prav­
cu tvornice.

PROŠLOG TJEDNA U ŠIBENI­
KU je otvorena još jedna moder­
na prodai'aonica. U prizemlju 
novogradnje između Narodne i 
Komunalne banke otvorena je 
prodavaonica nam ještaja i posob- 
Ija poduzeća »Kornat« i »Tkani­
na«. Za uređenje i opremu ovog 
objekta investirano je blizu 38 
milijuna dinara. Svečanom otvo­
renju prisustvovali su predslav-

najbolji zalogaj — A. Gavrića! 
Ne ostaje nam uistinu ništa dru-

M eđutim , m nogobroj'ni kup ­
ci zapazili su da djeca p red je­
la Križ - B aldekin svojim  ne- 
stašlucim a otežavaju norm al­
no odvijanje poslovanja u  op­
skrbnom  cen tru . Tako, na p r i­
m je r  nepo trebno  uzim aju  ког- 
pice za kupovinu robe i p rave 
nered  po radn ji. N adalje n a  
p ro sto ru  neposredno  uz p ro ­
davaonicu ig ra ju  nogom et i 
om etaju  kupce p ri ulazu i izla­
zu.

U in teresu  je  svih, u prvom  
redu  rod ite lja , da ukažu svojoj 
djeci da navedeno u  buduće 
više ne čine. U tom e pravcu  
dobro  bi došla i po treb n a  po­
m oć nadležnih organa.

C. D.

Požege čiji se jedan  štand  na- nici šibenske općine, đruštveno-

TRAŽI SE ŽENA, socijalno

lazi u novootvorenoj proda- 
v^aonici »Ishrane« na Balde- 
kinu, uvela je već odavno na­
gradnu  igru u kojoj mogu 
sudjelovati svi potrošači. Do-

ošigu rana , za p rijepodnevnu  zaprepastio  podsjećeni drug  ' veći  b ro j osoba bio na-
pom oć u  dom aćinstvu 1 čuva­
n je  d je te ta . S m ješta j n ije  osi­
guran , a  ostalo  po dogovoru. 
O b ra titi se na adresu : Živko- 
vić Roko, Š ibenik - D obrič 4.

— p ročitali sm o mi to  na p la­
katu , znamo! A drug  »agita­
tor« je  sam o htio  podsje tili 
d ruga na zbor b irača  koji je 
odložen, na obavezu na koju

građen raznim  kućanskim  apa-

političkih organizacija i JNA.
U SASTAVU PRVE STAMBE­

NE zajednice uskoro će se nala­
ziti radio - televizijski servis koji 
je dosad djelovao samostalno. U 
toj radionici obavljat će se po­
pravak radio i televizijskih pri­
jemnika, gramofona i tranzistora, 
te popravci aparata u garantnom

NA OSNOVU ČLANA 246. ZAKONA O JAVNIM SLUŽ­
BENICIMA, ŠKOLSKI ODBOR OSNOVNE ŠKOLE 

V R P O L J E

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA PO PU N JEN JE TAJNIČKOG MJESTA

U s l o v i :  S red n ja  s tru čn a  sp rem a sa najm an je  3 godine 
p rakse  na radu  u  financijsko j struci.
Rok n a tječa ja  je  do popun jen ja  radnog m jesta .

ŠKOLSKI ODBOR OSNOVNE ŠKOLE 
V R P O L J E

ratim a, a p rem a inform aciji roku. 
p redstavnika »Zvečeva«, ovaj .У, , ,  ̂ , disnjice II zasjedanja AVNOJ-a
kolektiv nastav lja  sa nagrad- g,- ,̂pa učenika osmih razreda os- 
nom igrom  koja predviđa pu- novne škole »Simo Matavulj« je 
tovanja u razne p red je le  naše Pod vodstvom nastavnika Zdrav-
zem lje i u inozem stvo. Uvjet obavljala radove nai , • . Liri’đenju površina u Parku stn-
za učestvovanje u nagradnoj jdjanih na šubićevcu. Tom pri-
igri je  da po trošač upu ti na 
ad resu  tvornice jedan  ili više 
om ota do jednog kilogram a 
čokolade.

ikom iskopano je nekoliko jama 
za sadnju različitih kultura. Sli­
čnu akciju bi trebalo obave i 
druge osnovne škole na području 
erada.

O G L A S
» JA D R A N «  TRANSPORTNO PODUZEĆE - Š IB EN IK

za p rodaju  osnovnih sredstava:

1) ZAPREŽNA KOLA (k ar) 3 kom ada
2) BEN ZIN SK I MOTORI 2 kom ada
3) TRAKTORSKE PRIKOLICE 2 kom ada

Za inform acije o b ratiti se kornere, sek toru  poduzeća.

Salamon i Saba
A m eričk i film . R ežija:
K ing  V idor

King Vidor je doduše već 
davno upao u jiomercijalizam, 
te stoga nismo ni očekivali ne­
što vrijednog, ali smo ipak 
vjerovali da će, zahvaljujući 
velikom iskustvu i rutini, znati 
da izbjegne sve one stereotip­
nosti, koje su filmove ovakvog 
žanra napravili uniformnim.
Zato smo barem utoliko bili 
razočarani, je r ne samo njegov 
film nije ništa što bi bilo pose- г) • ^ U '
bno vrijedno spomena, već on, i f l C C l  0  t \ L l u l  
s obzirom na svoju dužinu, a 
istovremeno i odsustvo dina­
mike i uzbudljivosti, čak je i 
dosađašniji od ostalih, što je 
neoproslb o za tako iskusnog 
cineastu. »Forca« filma je vje- 
rovatno trebala biti Lollobrigi- 
da, koja je ovim filmom zaista 
pala na niske grane, a ni za 
njezinog partnera, slavnog Yu'a 
Brjnera, ne može se kazali ni- 
sia bolje.

stvo tehnike zarivanja hladnog 
oružja u živo ljudsko meso do­
vedeno do savršenstva. Ako bi­
smo na ovakvim prim jerim a u- 
čili historiju, onda bismo lako 
došli do zaključka da je bila u 
pravom smislu riječi krvava.

Salambo
Т raiK u.sko - ta lija n sk i film . 
R ežija: Serg io  G rieco

U ovom slučaju moglo se oče- 
k iiati da će barem literarna 
podloga na kojoj je film na- 
jiraviien, slavni Flaubertov ro­
man, pridonijeli izuzimanju fil­
ma (id .serije sličnih i nevrijed­
nih. Ali »majstori« filmskog po­
sla su i ovo djelo prilagodili si­
gurnosti komercijalnog efekta, 
lako da je od Flaubcriovog roma­
na, kojeg je ovaj pisao pune če­
tiri godine, ostao gotovo samo 
nazi\-, kao neki mamac za nai- 
in c  i dobronamjerne gledaoce. 
Još jednom Iriumfira prolijeva­
nje krvi, u koju si’rhu je bogat-

AmeriČki film . R ežija:
E ro ll F lynn

Ovaj film dokumentarac Erol- 
la Flynna je malo zakasnio, 
ali zato ipak nije mnogo izgu­
bio na svojoj zanimljivosti, je r 
smo o kubanskoj revoluciji 
mnogo čitali, ali vrlo malo toga 
vidjeli. 1 FIvnnovo prikazivanje 
je rodušc samo više manje 
fragmentarno, onoliko koliko 
je on vidio, kako i sam kaže 
ali i to je dovoljno da se shvati 
veličina kubanskog fenomena. 
Vrijedno je napomenuti da 
Flvnn nije nepristrani prom a­
trač čija kamera, željna senza­
cija hoće da zaliilježi uzbud­
ljivo historijsko zbivanje, već 
se on, povodeći se za instinkt­
om poštenog čovjeka potpuno 
angažira na strani kubanskih 
revolucionara, što njegovom 
reporterskom radu daje, dodu­
še prilično smipliliciran i do­
nekle naivan, ali ipak i jasni 
politički pečat. Nc sumnjamo 
u to da bi o\'aj lilm s intere­
som gledalo i više Šibenčana 
nego li samo ne*koliko stotina, 
koliko ih je bilo u svciia jedno- 
večernjem prikazivanju.

— b —:



II savezna nogometna liga

,Bosna'-.Šibenik' 3:1
u  pretposljednjem  koJu zapad­

ne skupine II  lige »Šibenik« je 
gostovao u Visokom i izgubio 
su sre t od tam ošnje »Bosne« sa 
1:3. Zgoditke su postigli Nazi- 
hović, Berberović i Koljenović za 
dom aće, a S lanišić za goste. Pred 
oko 200 gledalaca sudio je  slabo 
K alm ar iz Beograda.

Šibenik: Sirković, Friganović, 
M arenci, Žepina, Perasović, Sto- 
šić, Žaja, Parat, Stanišić, Mikšić 
Rora.

Bosna: Jankovič, Čulrjm, Hali­
lovič I, Dizdarević, Neškovič, Mu- 
đerizovič, Koljenović, Sirčo, Ha­
lilovič II, Nazihovič, Berbero­
vić.

Sam o prvih petnaestak  m inuta 
dom aći su imali laganu terensku 
prem oć, a onda »Šibenik« sve do 
od laska na odm or češće napada 
i preko li jeve strane opasno u- 
grožava protivnička vrata. Parat 
je  već u 6. m inuta imao priliku  
d a  dovede svoju ekipu u vod­
stvo. M eđutim, m inutu kasnije 
to  je  uspjelo dom aćim a koji su 
sve do 53. m inute uspjeli zadržati 
p rednost od jednog zgoditka. 
»Šibenik« je  i u  nastavku bio te­
rensk i bo lja  momčad. Tako je  u 
53. m inuti S tanišić izjednačio na 
1:1, ali do k ra ja  gosti nisu us­
pjeli osvojiti barem  bod. Sto ne 
bi bilo  nezasluženo. Oni su u 
fin išu  popustili i u roku  od 15 
m in u ta  prim ili dva zgoditka. 0- 
vaj poraz doveo je  »Šibenik« u 
vrlo  neugodnu situaciju  p rije  po­
sljednjeg  kola nogom etnog prven­
stva.

U ekipi »Šibenika« zadovoljili 
su  Stošić, S tanišić i Rora. U tak­

mica je  obilovala oštrom  i na 
m om ente gimbom.

REZULTATI 14. KOLA

Bosna — Šibenik 3:1, V arteks 
— Sloboda 1:2, Fam os — BSK 
2:0, Zagreb — -Maribor 1:1, špar- 
ta — Slavonija 2:0, Borov'o — 
O lim pija 1:0, Borac — Lokom oti­
va 1:0, Is tra -— čelik  1:0.

Zagreb
Borac
O lim pija
M aribor
Borovo
V arteks
Čelik
Sloboda
Lokomotiva
Bosna
BSK
Is tra
Famos
Slavonija
Šibenik
Š parta

14 
14 
14 
14 
14 
14 

14 14 
14

9 
9 
6 
6 
6
5
6 
6

14 5
14
14
14

30:12 21 
29:21 19 
22:11 15 
25:14 15 
18:15 15 
21:19 15 
17:16 15 
26:27 14

5 16:18 14
4 13:19 14
6 17:17 13
7 16:23 13

14 4 4 6 15:29 12 
14 4 3 7 20:25 11 
14 3 4 7 12:21 10 
14 2 4 8 17:27 8

PAROVI 15. KOLA

Šibenik — Istra , Čelik — Var­
teks, Lokomotiva — Bosna, Olim­
pija  — Borac, Slavonija — Boro­
vo, M aribor — Šparta, BSK — 
Zagreb, Sloboda — Famos.

POBIJEDIO TIM SINJSKOG
GARNIZONA

U povodu proslave Dana Re­
publike i 20-godišnjicc II zasje­
danja AVNOJ-a, u K ninu je  odr­
žan dvodnevni nogom etni turnir, 
medu tim ovim a garnizovan Ben­
kovac, Knin, Sinj i šibenk. Po­
b jeda je  pripali nogom etnoj 
m om čadi garnizona Sinj.

Prvog dana u takm ice između 
tim ova Benkovca i Šibenika za­
vršena je  s rezultatom  4:3, a  u 
drugoj igri između K nina i 
Sinja, s rezultatom  0:2.

Drugog dana susreli su se pobi­
jeđeni timovi K nina i Šibenika. 
Pobijedili su K ninjani s rezulta­
tom 3:2, zatim  finalisti tu rn ira, 
tim ovi S inja i Benkovca. U regu­
larnom  vrem enu susret je  završen 
2:2. U produženju rezu lta t je  o- 
stao isti. Onda se prišlo  izvođe­
nju jedanaesterca. Tom prili­
kom Sinjani su postigli 4, a Ben- 
kovčani 3 zgoditka.

I tako je  m om čad garnizona 
Sinj, konačnim  rezultatom  6:5 o- 
svojlla prvo m jesto  na ovom tu r­
niru, drugo je  p ripalo  Benkov­
cu, treće Kninu, a četvrto  Šibe­
niku. (m )

DALMATINSKA ZONA

Neriješeno u Kninu
u  pretposljednjem  kolu nogo­

m etnog prvenstva u  D alm atin­
skoj zonskoj ligi favoriti su osvo­
jili bodove, tako  da na  tablici nije

Rukometna regija 
DalmaGije

PARTIZAN (L u m b a rd a )  - 
R A D N IK  (V od ice ) 14:21

PARTIZAN: B lažević, D onško- 
vić, B a tis tič  1, M ark o v in a  R. 5, 
R ad o v an  1, C ebalo  4, M arkov i­
n a  N . 2, še s tan o v ić , L ijanov ić  
i  Ju r je v ič  1.
RA D N IK : L a tin  6, F e ra ra  3, 
Ju r ič e v  R . 2, Ju riče v  G. 4, J u ­
riče v  V., č u p in , A lfirev 4, Sla- 
d o ljev , S p r lja n  1, M rsa  1.

S u d ac  B osn ič  iz K o rču le  do­
b a r .

u  m o m čad i R a d n ik a  is tak li 
s u  se L atin , Č upin, F e ra ra  i 
A lfirev, a  B laževič i M arkov ina 
k o d  dom ačih .
1 rГ a  b} 1 i c a

P a r tiz a n D. 8 7 0 1 190:112 14
M etalac 7 6 0 1 161:117 12
Izv iđač 8 6 0 2 168:125 12
E le k tra 7 5 0 2 142:109 10
Jugov in il 8 5 0 3 156:120 10
G aleb 7 4 0 3 127:117 8
P a rtiz a n S. 8 4 0 4 141:175 8
P a r tiz a n Т. 7 3 0 4 137:130 6
R a d n ik 8 2 0 6 140:163 4
P a rtiz a n L. 9 1 0 8 124:220 2
B io g rad 9 0 0 9 107:195 0

•k ■k k

PR V EN STV O  PODSAVEZA 
Š IB E N IK

PO L E T  - METALAC 6:27

S u d ac  B u jaš  Ivo Š ibenik . 
PO LET: B u raz e r  1, C ičm ir 1, 

V lahov 4.

METALAC: B e la m arič  I, Mi- 
tro v  6, A n tu n ac  6, P em a 1, 
M arlov ič 7, M ile ta  2, A m anovič 
3, V išič 1.

М. RA D N IK  - М. ZV IJEZD A  
12:13

S u d ac  B aran o v ič  R ade Š ibe­
n ik .

М. RAD N IK : B u ja š  5, P eriša
1, M arov  6.

М. ZV IJEZD A : Jevšič  3, La- 
lič  1, L alič  2, Č urko  1, žeže lj
2, G ru lov ič 4.

MLADOST - MLADI U Č IT EL J 
18:17

S u d ac  M azalin  A nte Š iben ik . 
MLADOST: M artin o v ič  4, 

S p a h ija  3, B a lab an  4, K o rač
3, A ras 2, S kok  2.

М. U Č ITELJ: T ošič 5, Crno- 
gača 4, G n jid ič  5, K o rd a  1, B a­
la b an  2.

PARTIZAN (K n in ) . GIM NA­
ZIJALAC 19:14 

S u d ac  K erič  P e ta r  Š iben ik . 
PARTIZAN: G rš ič  3, Džovič 

6, G erbus 6, M a rjan o v ič  4.
GIM NAZIJALAC: Žuvič 4, 

S u tlov ič  1, B ašič  2, P e tr in a  1, 
S lipčev ič 4, C rnogača  2.

T a b l i c a
M etalac  7 6  1 0 145:51 13
P artiz an  К . 7 6 0 1 122:105 12
P la s tik a  D. 7 5 0 2 100:96 10
М. Z v ijezda 7 4 2  1 84:74 10
G im nazija lac  8 4 1 3 116:89 9
M ladost 7 4 0 3  123:100 8
М. R a d n ik  8 4 0 4 113:119 8
М. U čitelj 8 2  0 6 121:142 4
P o le t 8 0 0 8 88:187 0
K o lek tiv ac  5 3 0 2  25:92 0
R ad n ik  I I  5 3 0 2  41:54 6

A. В.

došlo do b itn ih  izm jena. Zablač- 
ki »Polet« doživio je  težak poraz 
u susretu  sa »Jadranom« u go­
stim a, kninska »Dinara« je  neoče­
kivano izgubila bod u utakm ici 
sa »Likom«, dok je  Došk« bio slo­
bodan. Na tablici Došk i dalje 
drži peto m jesto  sa 15 osvojemh 
bodova, dok se »Dinara« i »Polet« 
nalaze p ri dnu tablice

REZULTATI 14. KOLA

Jad ran  — Polet 8:0, Tekstilac — 
Zmaj 1:0, D inara — Lika 1:1, 
M etalac — Jugovinil 0:3, Junak  — 
Zadar 4:0, Solin — Velebit 5:1, 
Split — Jedinstvo

TABLICA

Split 13 11 1 1 38:9 23
Jadran 12 9 2 1 32:4 20
Solin 13 8 2 3 30:17 18
Zmaj 13 7 2 4 33:20 16
Došk 13 6 3 4 26:15 15
Tekstilac 13 6 3 4 31:21 15
Zadar 12 6 2 4 21:18 14
Junak 13 5 3 5 27:24 13
Jugovinil 13 3 6 4 27:22 12
Metalac 13 5 1 7 23:26 11
Dinara 12 4 2 6 26:19 10
Lika 13 2 5 6 28:39 9
Velebit 13 4 1 8 17:37 9
Polet 12 2 3 6 20:36 7
Jedinstvo 14 0 0 14 7:76 0
H ajduk II 11 8 1 2 44:21 17

UPRAVNI ODBOR T U R ISTIČ K O G  DRUŠTVA V O DICE 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za p o p u n je n je  rad n o g  m je s ta  

R A Č U N O V O Đ E

U v j e t i :  P ra k sa  od  5— 10 god. n a  ra d u  u  k n jig o v o d s tv a .
P lača  p re m a  p rav iln ik u  T u ris tič k o g  d ruštv 'a  
V odice.
M olbe s op iso m  d o sa d ašn je g  rad n o g  m je s ta  i 

b io g ra f ijo m  d o sta v iti T u ris tič k o m  d ru š tv u  V odice.
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Polet — Solin, Došk — Teksti­
lac, Velebit — Dinara, Jugovinil
— Split, Zmaj — Jadran, Zadar
— Metalac, Lika — Junak.

DINARA — LIKA 1:1

U prisustvu  oko 500 gledalaca 
odigrana je u K ninu prvenstvena 
u takm ica D alm atinske zonske li­
ge između Dinare i like. Susret 
je završen 1:1.

Dinara: Ćuk, Biserko, Grubač, 
M ađar, Ксро, Marič, Sabljič, 
Petkovič, Kostič, U rukalo i Mag­
lica.

Lika: Počuča, Šimunac, Butko- 
vič, Dešič, Zorica, Ogrizovič, 
Javorovič, Kordič, V itas i Zdu- 
nič.

Sudac: Kolega iz Zadra. S trijel­
ci: Maglica i Javorovič.

Ni u pretposljednjem  kolu je­
senskog dijela p rvenstva Dalma­
tinske lige D inara nije m ogla iz­
vući više od jednog boda, što 
predstavlja nov neuspjeh  dom a­
čih koji su potpuno razočarali 
svoje gledaoce.

Gosti iz Gospića borili su  se 
žilavo i srčano i potpuno su za 
služeno osvojili 1 bod.

D inara je  još u 23. m inuti pove­
la preko Maglice. Domaći su 
poslije tog zgoditka ostali sa de­
set igrača. Naime, p rem a ocjeni 
sudije U rukalo je  učinio p rije­
stup  pa ga je  uputio  u  svlačioni­
cu.

U nastavku, oko 76. minute, 
Grubač je  u  16-ercu igrao rukom. 
Dosuđeni 11-erac sigurno je  rea­
lizirao Javorovič. Poslije toga 
Dinaraši, iako su se trudili, nisu 
uspjeli, izm ijeniti ta j neugodan 
om jer.

> N O B  
1943.

7. prosinca:
Nijemci su se iz Livna uputili p rem a G ra­

hovu, ali su na cesti naišli na teške prepreke, 
da su odustali od pokreta.

— V brigada nalazi se na odm oru u Bos. 
Grahovu, a VI u Donjim  Peuljam a.

— V III brigada nalazi se u borbi s N ijem ­
cima, koji su tog dana ovladali čač jim  docom, 
ali su u  toku noći odatle bili po tjeran i. Iste 
noći ova brigada se po naređenju  povlači sa 
tih  položaja.

— Nedavno fo rm iran  P rom inski partizansk i 
odred upao je  u selo Lukar u  Prom ini gdje je  
od m jesne ustaške m ilicije oduzeo 20 pušaka.

— Četnici šibensko-splitskog odreda, koji su 
bili na službi okupato ra  u  V rpolju  čuvajući 
željezničku prugu i vršeći te ro r  i nasilja, po­
vukli su se u Skradin, gdje su stupili u  skradin- 
sku četničku brigadu. Na njihovo m jesto  u  Vr­
polje došli su ustaše, koji su nastavili is tu  raz­
bojničku rabo tu  protiv  rodoljubivog naroda 
Vrpblja.

8. prosinca:
VI brigada kreče iz Donjih Peulja u istoč­

ni dio L ivanjskog po lja  pa se sm ješta  u  p ro sto r 
Bastaca, gdje o sta je  na  odm oru do 13. prosinca.

— V brigada se i dalje nalazi na odm oru u 
Bos. Grahovu, gdje se sa ljudstvom  rad i voj­
nički i politički.

— 4. ba ta ljon  V III b rigade izvršio je  po­
k re t iz V ještiča gore u Sajkovič, 1. bata ljon  iz 
B uljana u V ještiča goru, 2. bata ljon  iz Biteli- 
ča u  Buljane, dok je  3. ba ta ljon  ostao  na istom  
položaju.

9. prosinca:
Po naređen ju  Š taba V III brigade njezini 

bataljon i su krenuli u  pravcu R aštana, pa su se 
zadržali na p rosto ru  oko Nuglašice.

— Štab Partizanskog odreda sjeverodalm a- 
tinskog o toč ja  kom bin ira napad u  zajednici sa 
Š tabom  S jeverodalm atinskog part. odreda na 
njem ačke garnizone na otocim a U gljanu i Paš­
m anu. Uz posredovanje Okr. kom ite ta  Zadar 
dolazi do zajedničkog sastanka dvaju  odreda u 
Banjevcima, gdje je  donesena odluka o napa­
du, kao i o koncentraciji jedin ica na Dugom 
otoku.

— Zlatiborski četnički odred iz sastava skra- 
dinske četničke brigade upada  u  selo Varivode, 
gdje osniva četničku organizaciju i istodobno 
vrši m obilizaciju ljudi u  četnike.

10. prosinca:
U Bos. Grahovu oficiri su položili zakletvu 

vjernosti drugu T itu  i narodnooslobodilačkoj 
borbi, a navečer je  održano prvo drugarsko 
veče.

VI brigada nalazi se oko Bastaca, gdje se 
sa ljudstvom  rad i vojnički i politički. Isto  tako 
se radi na uvježbavanju ljudstva V III brigade 
oko Nuglašice.

11. prosinca:
Cijeli borački sastav  V brigade XIX  udarne 

divizije položio je  zakletvu v jernosti drugu T itu  
i NOB-i. To je  bila u jedno veličanstvena i tužna 
slika: u  jeku  teške šeste n jem ačke ofenzive, 
pod uslovim a svakodnevne borbe, bosi i goli, 
izloženi snijegu i studeni, prekaljen i borci ove 
naše slavne brigade, ponosni i sm jeli, preziruči 
sve teškoće i sam u sm rt, zakleli su se na borbu 
s neprijate ljem  do posljednjeg daha, za slobodu 
svog naroda.

Istog dana brigada je  im ala borbu s N ijem ­
cim a koji su se h tje li p rob iti do Grahova, u
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kojoj je  junački pao  predvodeći 3. b a ta ljo n  
njegov kom andant R adića Popovič.

— Zlatiborski i šibensko-splitsk i četn ički 
odred iz sastava skrad inske četničke brigade u- 
pali su u selo Gošič, Dobropoljce i B rgud, gdje 
su vršili četničku p ropagandu  i nasilnu  m obili­
zaciju, koja im  n ije  polazili za rukom . Za 
svoje osiguranje oni su ostavili u  Đ evrskam a i 
na B rib irsko j glavici jače posade.

12. prosinca:
Šibenik je  doživio dosad najteže bom bard i­

ran je  od savezničkih aviona. Ovog p u ta  je  najv i­
še stradao  cen ta r grada. Poginuo je  rela tivno  
mali b ro j osoba (31), je r  se je  većina stanovni­
štva na  vrijem e sklonila po  okolici. Potpuno je  
uništena G radska vijećnica, a  m noge okolne 
zgrade su porušene ili znatno oštećene.

— V b rigada se sm jestila  u  Kesiče rad i od­
m ora i sređenja.

13. prpsinca:
VI brigada kreče za Glavice iz p ro sto ra  oko 

Bastaca, gdje je  b ila  na  odm oru.
V III brigada se ponovno vrača na  svoje ra ­

nije položaje sa zadatkom  da likvidira neprija- 
tejski upo rišta  Bili Brig, Trnove po ljane i Va­
gan j.

14. prosinca:
Počela je  trodnevna borba kom biniranog 

odreda sastavljenog od boraca V brigade i b o ­
sanskih partizansk ih  odreda p ro tiv  četn ika na  
položajim a oko S trm ice i Golubića. U tom  baze­
nu je  bilo oko 1000 četnika. V b rigada i D rvar­
ski odred k reta li su se u  napad  u  slijedećem  
poretku: 1. i 4. b a ta ljo n  V brigade zatvara li su 
S trm icu  iz p ravca Knina, 2. bata ljon  V b rigade  
k re tao  se p reko  Vel. i M alog M račaja te  napa­
dao S trm icu  sa  sjevera, dok je  3. b a ta ljo n  s  
jugoistočne s tran e  Strm ice. Bosanci su napada­
li iz p ravca Tiškovca.

M eđutim , četnici n isu  dočekali naše u  S tr-  
mici, već su pobjegli u  Golubić, a  naše su  
snage ušle u  napuštenu  S trm icu. Četnici su dali 
m jestim ičan  o tp o r sam o na položaju 4. bata ljo ­
na V brigade.

15. prosinca:
Oko 9 sa ti uslijedio je  p ro tunapad  če tn ik a  

iz Golubića u pravcu položaja poje je  d ržao 4‘- 
bataljon  V brigade koid Strm ice. U tom  protu- 
napadu  učestvovalo je  oko 400 četnika, ko ji su 
bili po tisnu ti i oko 17 sa ti pobjegli u  Golubić. 
Navečer je  izdana zapovjest od članova Š taba 
XIX  divizie (kom esara Babiča i načeln ikaB io- 
čiča) V brigadi za napad  na četnike u Golubiću. 
N apad je  počeo u  24 sata.

VI brigada ko ja  se u  toku  dana prebacila  
preko Glam očkog po lja  na  p u tu  za Livno, dobi­
la je  zadatak  da učestvu je u  zajedničkoj akc iji 
ostalih  snaga V III ko rpusa za oslobođenje Liv­
na. Na p u tu  je  b rigada p resre la  IX  diviziju ko­
ja ju  je  obavijestila da je  ugovoreni napad  n a  
Livno odgođen, budući da se još n isu  bile p ri­
kupile po trebne snage.

U toku  noći 2. b a ta ljo n  ove brigade suko­
bio se s N ijem cim a kod sela Potočani i borba 
je  tra ja la  do slijedećeg ju tra . Ovome se p rid ru ­
žio u  borb i s N ijem cim a i 4. bataljon .

— Na sek tor Prim oštena-Rogoznice prebaci­
la se X brigada XX divizije, k o ja  je  dopratila  
na obalu ranjenike. Tri b a ta ljona  ove b rig ad e  
odsjela su u K oteljim a i Sapinim  Docima, dok 
je  1. bata ljon  ostao u trogirskom  selu G u s tim i- .

(N astavit će se)

U čemu je prednost 
crnog kruha nad bijelim

Naučni radnici, koji p rouča­
vaju djelovanje hrane na organi­
zam sm atra ju  da su, na p ri­
m jer, i sa biološkog stanovi­
šta  opravdane težnje da se i kod 
nas, po ugledu na m noge druge 
zemlje, poveća proizvodnja ‘ i 
po tro šn ja  crnog kruha.

— P rije više decenija u tv rđe­
no je  da cm i k ruh  u pogledu 
h ran ljivosti daleko prevazilaci 
bijeli. C m i k ruh  je, isto  tako, 
ne sam o bogatiji vitam inim a, 
već i m nogim  drugim  sastojci­
m a neophodnim  za pravilno 
funkcioniranje organizm a.

Prednost crnog k ruha  nad b i­
jelim  na zanim ljiv  i uv jerljiv  na­
čin pokazao je  i jedan francusk i 
profesor, obavivši nesvakidašnji 
eksperim ent na očigled građa­
na. On je, naim e, u  izlogu jedne 
radnje , n a  prom etnom  m jestu , 
desetak dana nekoliko golubova 
hran io  isključivo bijelim , odno­

sno crnim  kruhom . Ubrzo potom  
uočene su vidljive razlike m eđu 
ovim perna tim  životinjam a, na­
ročito  u  njihovom  ponašanju .

Poslije nešto  više od tr i  ne­
d je lje  golubovi ko ji su b ili h ra ­
n jeni sam o b ijelim  kruhom  o- 
sje tno  su se razboljeti. Oni se 
Čak nisu mogli držati n a  noga­
ma, grčih su se, p rev rtah . Golu­
bovi h ran jen i crn im  kruhom , 
m eđutim , b ih  su po tpuno  zdra­
vi, kod n jih  n isu  bile uočene 
nikakve razlike u  odnosu na 
zdravstveno stan je  je  eksperi­
m enta.

Pojedini građani, ko ji su  iz 
dana u dan p ra th i ovaj neu­
običajeni ogled, tražili su  od p ro ­
fesora da što  p rije  obustavi is­
p itivanja, da se, kako  su  oni iz­
javili, životinje ne b i izlagale 
novim  m ukam a.

— U redu, — odgovorio je  p ro ­
fesor. — E ksperim ente ću  prek i­
nuti. Ah, m ishm  da je  i ovo što

ste  dosad v id jeh  dovoljno uv jer­
ljivo da vas se odvrati od lo še  
navike da  isključivo b ij eh  k ru h  
ko ristite  u  ish ran i svoje djece.

Ovaj ogled je  im ao povo ljno  
djelovanje ne sam o n a  građane 
varoši u  kojoj je  obavljen, već 
i na  stanovništvo drugih  g rado­
va, p a  se od ta d a  u  F rancuskoj 
cm i k ruh  počeo više tro š iti n e ­
go ran ije . Ovaj običaj p rešao  je  
i granice susjednih  zem alja .

RADAR
O sjetljivost ra d a ra  je  usavr­

šena do te  m je re  d a  je  u  s tan ju  
da  o tk rije  tenk  n a  daljin i od 
deset k ilom etara , a  čovjeka n a  
daljin i od tr i  k ilom etara . S ta  
više, iskusno oko m ože n a  ovom  
a p a ra tu  da  ustanovi da  h  je  oso ­
ba  u  ža riš tu  ra d a ra  m uškarac  il i  
žena.


